

ПОЯСНЕНИЯ к Бухгалтерскому
балансу и Отчету о финансовых
результатах ПАО
«Башинформсвязь» за 2025 год

1 Содержание

2.	Общие сведения.....	4
3.	Учетная политика	6
3.1	Нематериальные активы	7
3.2	Основные средства	7
3.3	Запасы	9
3.4	Финансовые вложения	10
3.5	Порядок учета аренды.....	10
3.6	Денежные средства и их эквиваленты, отражение денежных потоков.....	11
3.7	Кредиты и займы полученные.....	13
3.8	Расчеты по налогу на прибыль.....	13
3.9	Порядок учета доходов	13
3.10	Порядок учета расходов.....	16
3.11	Формирование резервов.....	17
3.12	Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом.....	19
4.	Сравнительные данные	19
4.1	Изменения сравнительных данных в бухгалтерском балансе.....	19
4.2	Изменения сравнительной информации в Отчете о финансовых результатах.....	20
4.3	Изменения сравнительной информации в Отчете о движении денежных средств.....	21
5.	Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса.....	21
5.1	Нематериальные активы	21
5.2	Основные средства	22
5.3	Права пользования активами и обязательства по правам аренды	23
5.4	Прочие внеоборотные активы	25
5.5	Финансовые вложения	25
5.6	Запасы.....	28
5.7	Дебиторская задолженность.....	28
5.8	Денежные средства.....	30
5.9	Прочие оборотные активы.....	30
5.10	Капитал.....	31
5.11	Добавочный капитал	31
5.12	Распределение прибыли.....	31
5.13	Кредиты и займы	31
5.14	Кредиторская задолженность	32
5.15	Оценочные обязательства.....	33
5.16	Целевое финансирование.....	33

5.17	Доходы будущих периодов	34
5.18	Обязательства по договору.....	34
5.19	Активы и обязательства в иностранной валюте	35
6.	Пояснения к существенным строкам отчета о финансовых результатах	35
6.1	Доходы по обычным видам деятельности	35
6.2	Расходы по обычным видам деятельности	36
6.3	Прочие доходы и расходы	37
6.4	Расходы по налогу на прибыль	38
7.	Расчеты со связанными сторонами.....	42
8.	Сегментная отчетность	43
9.	Условные обязательства и условные активы, обеспечения	44
10.	Риски хозяйственной деятельности организации.....	45
11.	События после отчетной даты.....	49
12.	Использование прибыли общества	49

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано иное)

Бухгалтерская отчетность ПАО «Башинформсвязь» за 2025 год сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета: Федеральный закон от 06.11.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

2. Общие сведения

2.1. Описание общества

Публичное акционерное общество «Башинформсвязь» является телекоммуникационной компанией - оператором телекоммуникационных услуг на территории Республики Башкортостан.

Общество зарегистрировано по адресу: 450077, Республика Башкортостан, город Уфа, улица Ленина, 30

Публичное акционерное общество «Башинформсвязь» учреждено 9 октября 1992 года решением Госкомимущества Республики Башкортостан № 37, в соответствии с Законом Башкирской ССР от 29 октября 1991 года № ВС-9/46 «О порядке применения на территории Башкирской АССР Закона РСФСР «О приватизации государственных и муниципальных предприятий в РСФСР»; на основании Программы приватизации государственных и муниципальных предприятий Республики Башкортостан на 1992 год и Указа Президиума Верховного Совета Республики Башкортостан от 13 октября 1992 года № 6-2/422г; зарегистрировано 30 октября 1992 года постановлением Главы администрации Кировского района города Уфы Республики Башкортостан № 44.

ПАО «Башинформсвязь» образовано путём приватизации Государственного предприятия связи и информатики «Россвязьинформ» Республики Башкортостан, основанного в 1930 году, и является его правопреемником. Приватизация Государственного предприятия связи и информатики «Россвязьинформ» Республики Башкортостан проведена в соответствии с решением конференции трудового коллектива, по первому варианту льгот. Приватизация проведена единым технологическим комплексом.

Общество осуществляет основную деятельность в соответствии с Законом о связи, положениями, правилами, инструкциями органов по связи Российской Федерации и Республики Башкортостан на основании следующих лицензий на предоставление услуг связи, выданных Минсвязи РФ:

№ п/п	Номер лицензии	Наименование услуги	Дата продления/начала действия лицензии	Дата окончания действия
1	Л030-00114-77/00057842 (152761)	Услуг связи по предоставлению каналов связи	02.08.2016	02.08.2026
2	Л030-00114-77/00057840 (152762)	Услуг связи по передаче данных, за исключением услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации	02.08.2016	02.08.2026
3	Л030-00114-77/00057838 (152764)	Услуг связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации	02.08.2016	02.08.2026
4	Л030-00114-77/00057834 (152767)	Услуг местной телефонной связи с использованием таксофонов	02.08.2016	02.08.2026
5	Л030-00114-77/00057864 (152768)	Услуг внутризонавой телефонной связи	02.08.2016	02.08.2026
6	Л030-00114-77/00057862 (152769)	Услуг местной телефонной связи, за исключением услуг местной телефонной связи с использованием таксофонов и средств коллективного доступа	02.08.2016	02.08.2026
7	Л030-00114-77/00057860 (152770)	Услуг местной телефонной связи с использованием средств коллективного доступа	02.08.2016	02.08.2026

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано иное)

8	Л030-00114-77/00057858 (152771)	Услуг телеграфной связи	02.08.2016	02.08.2026
9	Л030-00114-77/00057856 (152773)	Услуг связи для целей проводного радиовещания	02.08.2016	02.08.2026
10	Л030-00114-77/00057854 (152774)	Услуг связи для целей кабельного вещания	07.02.2016	07.02.2031
11	Л030-00114-77/00062048 (160020)	На оказание телематических услуг связи	27.02.2018	27.02.2028
12	Л030-00114-7700071625 (175141)	Услуг связи для целей эфирного вещания	03.05.2018	03.05.2028
13	Л030-00114-77/00077252 (182805)	Услуг связи для целей эфирного вещания	22.12.2015	22.12.2028
14	Л030-00114-77/00077251 (182806)	Услуг связи для целей эфирного вещания	28.08.2016	28.08.2028
15	Л030-00114-77/00081091 (186751)	Услуги связи для целей эфирного вещания	08.04.2021	08.04.2026
16	Л030-00114-77/01401959	Услуги подвижной радиотелефонной связи	26.09.2024	26.09.2029

Списочная численность работников акционерного общества на 31.12.2025 года составила 1 822 человека (на 31.12.2024 – 1 989 человек).

Чрезвычайных фактов хозяйственной деятельности, оказавших существенное влияние на деятельность Общества в 2025 году, не было.

Состав управления Общества по состоянию на 31.12.2025 года:

- Общее собрание акционеров – все голосующие акции принадлежат единственному акционеру (преобладающее хозяйственное общество);
- Совет директоров в количестве 5 человек, избранный решением единственного акционера 30.06.2025 г. до следующего общего собрания акционеров 30.06.2026 г.;
- Исполнительный орган - Генеральный директор, избранный протоколом совета директоров № 37 от 24.12.2024 г., срок его полномочий с 17 января 2025 года по 14 января 2027 года (последний рабочий день);
- Ревизионная комиссия в количестве 3 человека, избранная решением единственного акционера 30.06.2025 г. до следующего общего собрания акционеров 30.06.2026 г.

На основании Решения акционера ПАО «Башинформсвязь» аудитором ПАО «Башинформсвязь» на 2025 г. утверждено ООО «ФинЭкспертиза» ОГРН 1027739127734, ИНН 7708096662, КПП 770701001.

ООО «ФинЭкспертиза» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество», ОРНЗ 12006017998.

Юридический и фактический (почтовый) адрес: 127473, г. Москва, ул. Краснопролетарская, д. 16, стр. 1, этаж 6, помещение I, комната 29.

Вознаграждение аудиторской организации представлено ниже:

2025	Аудит БФО (РСБУ)	1 794 тыс. руб. (без учета НДС)
6 мес. 2025 г.	Обзорная проверка КФО (МСФО)	1 511 тыс. руб. (без учета НДС)
6 мес. 2025 г.	Обзорная проверка раскрываемой промежуточной КФО (МСФО)	125 тыс. руб. (без учета НДС)

Стоимость иных аудиторских услуг, оказанных в 2025 году, составила 1 636 тыс. руб. (без учета НДС).

ПАО «Башинформсвязь» не имеет бенефициарных владельцев.

2.2. Информация о реестродержателе

Реестродержателем акций ПАО «Башинформсвязь» является АО ВТБ Регистратор.

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано иное)

Полное фирменное наименование: Акционерное общество ВТБ Регистратор.

Сокращенное фирменное наименование: АО ВТБ Регистратор.

Место нахождения: 127015, г. Москва, ул. Правды, д. 23

ИНН: 5610083568

ОГРН: 1045605469744

Данные о лицензии на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг:

Номер: 045-13970-000001

Дата выдачи: 21.02.2008 г.

Дата окончания действия: Без ограничения срока действия

Наименование органа, выдавшего лицензию: ФСФР России

Дата, с которой регистратор осуществляет ведение реестра владельцев ценных бумаг эмитента: 12.12.2018 г.

3. Учетная политика

Основа составления

Учетная политика Общества на 2025 год была разработана, и бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами бухгалтерского учета и отчетности, утвержденными нормативными документами, и основополагающими допущениями (имущественная обособленность, непрерывность деятельности, временная определенность фактов хозяйственной деятельности, последовательность применения учетной политики).

Бухгалтерский учет в Обществе ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» (в действующей редакции) и Положением «По ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 года в части, не противоречащей ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», а также стандартами бухгалтерского учета, введенными в действие на территории РФ Постановлением правительства РФ от 25 февраля 2011 года № 107, утвердившими «Положение о признании международных стандартов финансовой отчетности и разъяснений международных стандартов финансовой отчетности для применения на территории Российской Федерации».

Основанием применения отдельных международных стандартов финансовой отчетности (далее – МСФО) стал приказ Минфина России от 28 апреля 2017 г. №69н, который внес изменения в Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», утвержденное приказом Минфина России от 06 октября 2008 г. №106н. Данные изменения предусматривают, что в случае, если Общество раскрывает составленную в соответствии с МСФО консолидированную финансовую отчетность, то такая компания вправе при формировании учетной политики руководствоваться ФСБУ с учетом требований МСФО (п.7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации»). В частности, такая компания вправе не применять способ ведения бухгалтерского учета, установленный ФСБУ, когда такой способ учета приводит к несоответствию политики организации требованиям МСФО.

Бухгалтерская отчетность Общества за 2025 год была подготовлена в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» и федеральными стандартами.

Числовые показатели бухгалтерской отчетности представлены в тысячах рублей.

Бухгалтерская отчетность сформирована Обществом, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

3.1 Нематериальные активы

На основании пункта 7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» Общество ведет учет нематериальных активов в соответствии с требованиями международного стандарта финансовой отчетности (IAS) 38 «Нематериальные активы».

Нематериальные активы при первоначальном признании оцениваются по фактическим затратам.

Нематериальные активы подразделяются Обществом на нематериальные активы:

с определенным сроком полезного использования;

с неопределенным сроком полезного использования.

Определение срока полезного использования нематериального актива производится исходя из ожидаемого срока использования актива, в течение которого Общество предполагает получать экономические выгоды (доход).

Срок полезного использования нематериального актива ежегодно, по состоянию на 31 декабря, проверяется Обществом на необходимость его уточнения.

Погашение стоимости нематериальных активов с определенным сроком полезного использования осуществляется посредством начисления амортизации. Сумма амортизационных отчислений определяется ежемесячно по нормам, рассчитанным исходя из первоначальной стоимости нематериального актива и срока полезного использования, линейным способом.

По нематериальным активам, имеющим неопределенный срок полезного использования, амортизация не начисляется.

Переоценка нематериальных активов Обществом не производится.

Общество проверяет нематериальные активы на предмет выявления признаков обесценения и, если такие признаки выявлены оценивает возмещаемую стоимость активов. Если возмещаемая стоимость активов ниже их балансовой стоимости, то признается убыток от обесценения на сумму такой разницы.

Расходы на НИОКР, учтенные в составе нематериальных активов, списываются линейным способом на расходы по обычным видам деятельности с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было начато фактическое применение полученных результатов в производстве продукции, оказании услуг, либо для управленческих нужд. Срок погашения расходов на НИОКР устанавливается специально созданной комиссией и утверждается приказом в пределах срока, в течение которого предполагается получать экономические выгоды (доход), но не более 5-ти лет.

3.2 Основные средства

На основании пункта 7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» Общество ведет учет основных средств в соответствии с требованиями международного стандарта финансовой отчетности (IAS) 16 «Основные средства».

Основные средства - материальные активы, которые:

- предназначены для использования в процессе производства, предоставления услуг, при сдаче в операционную аренду или в административных целях в течение срока более чем 12 месяцев,
- способны приносить экономические выгоды (доход) на момент признания и в будущем.

Основные средства отражаются в отчетности по первоначальной стоимости за вычетом начисленной амортизации и обесценения. В первоначальную стоимость входят все затраты, непосредственно связанные с приобретением, строительством актива, а также затраты, понесенные впоследствии в связи с достройкой, модернизацией, частичным замещением этого объекта. Стоимость самостоятельно возводимых активов включает стоимость материалов, затраты на оплату труда работников, а также иные расходы, непосредственно связанные с доведением актива до рабочего состояния для его использования по назначению, а также проценты по заемным средствам, связанным с финансированием отдельных активов до даты ввода в эксплуатацию соответствующих объектов.

Переоценка основных средств не производится.

Объекты недвижимого имущества, на которые отсутствуют документы, подтверждающие государственную регистрацию объектов недвижимости в установленных законодательством случаях, включаются в состав основных средств на дату выполнения всех условий признания активов в качестве основных средств.

Общество не ожидает существенных поступлений от выбытия объектов основных средств и определяет их ликвидационную стоимость равной нулю.

Начисление амортизации по объектам основных средств производится:

ежемесячно, с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта основных средств в бухгалтерском учете;

линейным способом исходя из первоначальной (восстановительной) стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта.

Начисление амортизации прекращается с месяца, следующего за месяцем выбытия объекта основных средств в бухгалтерском учете.

Срок полезного использования вновь вводимых объектов основных средств определяется Обществом при принятии объекта к бухгалтерскому учету на основании разработанного Обслуживающей организацией Классификатора основных средств.

По приобретенным основным средствам, ранее бывшим в эксплуатации, срок полезного использования определяется с учетом сроков фактической эксплуатации этих основных средств до приобретения их Обществом.

Методы амортизации, сроки полезного использования активов пересматриваются на конец каждого финансового года или чаще, если происходят события, свидетельствующие о необходимости изменения, и если ожидания отличаются от предыдущих расчетов. Последствия такого пересмотра учитываются перспективно.

Однородные активы, приобретенные готовыми к использованию, относящиеся к одной группе основных средств, имеющие одинаковый срок полезного использования и стоимость не более 40000 рублей за единицу (без НДС), для целей бухгалтерского учета объединяются в один инвентарный объект группового учета основных средств. В целях обеспечения сохранности таких объектов должен быть организован контроль за их движением на забалансовых счетах, на которых объекты учитываются до момента выбытия в связи с непригодностью к дальнейшей эксплуатации или по другим основаниям.

Затраты на проведение всех видов ремонтов включаются в себестоимость того отчетного периода, в котором они были произведены. Резерв предстоящих расходов на ремонт основных средств (ремонтный фонд) не создается.

Части сложного объекта основных средств, состоящего из нескольких частей, принимаются к учету в качестве отдельных инвентарных объектов, если эти части относятся к разным группам основных

20

средств, в соответствии разработанным Обслуживающей организацией Классификатором основных средств.

Общество классифицирует основное средство как предназначенное для продажи, если его стоимость будет возмещена в основном за счет продажи, а не посредством продолжающегося использования. При этом объект, в его текущем состоянии, готов для немедленной продажи на условиях обычных при продаже таких активов, и его продажа в высшей степени вероятна. Общество отражает такие объекты в бухгалтерской отчетности в составе оборотных активов.

Инвестиционная собственность представляет собой недвижимое имущество, удерживаемое с целью получения арендных платежей и/или прироста стоимости капитала (включая собственность на стадии строительства для данных целей). Для объектов инвестиционной собственности Общество применяет модель учета по фактической стоимости, и в последующем инвестиционная собственность учитывается в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 16 для данной модели.

Прекращение признания объектов инвестиционной собственности происходит при выбытии или в случае, если объект инвестиционной собственности навсегда изымается из использования и не ожидается будущих экономических выгод от его выбытия.

3.3 Запасы

Запасы (сырье, материалы, товары, готовая продукция) принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.

Формирование фактической себестоимости запасов производится с использованием балансового счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей». Отклонения в стоимости материальных ценностей учитываются на счет 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

В дебет счета 15 с последующим списанием на счет 10 «Материалы» относится учетная стоимость приобретенных запасов.

Под учетной стоимостью запасов понимается:

- при приобретении запасов за плату – цена поставщика;
- при получении запасов по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами:
 - а) справедливая стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Обществом;
 - б) справедливая стоимость полученных запасов – в случае невозможности определения (а);
 - в) фактическая себестоимость активов, переданных или подлежащих передаче Обществом – в случае невозможности определения (а) и (б);
- при получении запасов, полученных по договору дарения или безвозмездно – справедливая стоимость этих запасов на дату принятия к бухгалтерскому учету;
- при принятии к учету запасов, оставшихся от выбытия (в том числе частичного) внеоборотных активов - наименьшая из следующих величин:
 - а) стоимость, по которой учитываются аналогичные запасы в Обществе;
 - б) остаточная стоимость выбывающих внеоборотных активов.

В дебет счета 16 относятся фактические затраты, связанные с приобретением запасов и доведением их до состояния пригодного к использованию (отличные от учетной цены).

Товары в розничной торговле отражаются в бухгалтерском учете без использования счета 42 «Торговая наценка».

При отпуске запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости каждой единицы, исчисленной от учетной цены.

Спецодежда и спецоснастка, приобретенные Обществом, любой стоимости за единицу и сроке использования не более 12 мес., принимаются к учету в сумме фактических затрат на приобретение по дебету счета 10 «Материалы» и списываются на счета учета затрат полностью по мере передачи в эксплуатацию.

Книги, брошюры вне зависимости от стоимости классифицируются Обществом как материально-производственные запасы и учитываются как прочие материалы.

3.4 Финансовые вложения

Для целей бухгалтерского учета Общество при принятии финансовых вложений к бухгалтерскому учету разделяет финансовые вложения на долгосрочные и краткосрочные. Квалификация финансовых вложений, произведенная при их принятии к бухгалтерскому учету, не изменяется до выбытия этих финансовых вложений. При этом обособленно показываются долгосрочная и краткосрочная части долгосрочной задолженности. Ежемесячно на последнюю отчетную дату долгосрочная задолженность, предполагаемая к погашению в ближайшие 12 месяцев, переводится в бухгалтерском учете в состав краткосрочной части такой задолженности.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость – ежемесячно (по состоянию на последнюю дату месяца) переоцениваются по текущей рыночной стоимости.

Финансовые вложения в долговые ценные бумаги, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности по первоначальной стоимости с учетом процентного дохода (дисконта). Проверка на обесценение финансовых вложений, по которым невозможно определить текущую рыночную стоимость, производится ежегодно, по состоянию на последнюю дату года.

При продаже, ином выбытии, включая погашение ценных бумаг, оценка выбывающих эмиссионных ценных бумаг, а также долей и паев, производится по методу стоимости первых по времени приобретения ценных бумаг (ФИФО), оценка выбывающих неэмиссионных ценных бумаг – по фактической стоимости каждой бумаги (с учетом возможного изменения стоимости после принятия к бухгалтерскому учету).

Стоимость финансовых вложений (за исключением вкладов в уставные капиталы других организаций) подлежит пересчету в рубли по действующему на отчетную дату курсу, установленному ЦБ РФ или договором. Акции, выраженные в иностранной валюте, принимаются к учету в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату совершения операции в иностранной валюте. Пересчет таких активов после принятия их к бухгалтерскому учету в связи с изменением курса не производится.

Общество отражает в составе финансовых вложений неснижаемые остатки денежных средств на расчетных счетах в банках, размещенные на срок свыше 3 месяцев.

3.5 Порядок учета аренды

На основании пункта 7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» Общество ведет учет договоров аренды в соответствии с требованиями международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 16 «Аренда».

Общество как арендатор.

В момент заключения расходного договора Общество оценивает, является ли договор финансовой арендой. Договор является финансовой арендой, если он передает арендатору право контроля использования идентифицируемого актива в течение определенного периода времени в обмен на возмещение. Для оценки того, передает ли договор право контроля использования идентифицируемого актива, Общество оценивает следующее:

- арендодатель предоставляет арендатору объект аренды на определенный срок;
- объект аренды идентифицируется, т.е. отличим с физической точки зрения;
- арендатор имеет право на получение всех экономических выгод от использования объекта аренды в течение срока аренды;
- арендатор имеет право определять, как и для какой цели использовать объект аренды.
- На начало финансовой аренды Общество признает:

- обязательства по аренде по приведенной стоимости будущих арендных платежей,
- актив по аренде со стоимостью равной первоначальной оценке обязательства по аренде. По активу ежемесячно начисляется амортизация линейным способом.

Общество признает расходы на протяжении срока аренды по мере начисления арендных платежей к уплате по договорам операционной аренды, к которым относятся:

- а) договоры аренды с первоначальной (рыночной) стоимостью объекта аренды в новом состоянии не выше 300 000 руб. за единицу;
- б) по договорам аренды, не отвечающим указанным выше условиям признания финансовой аренды.

Течение срока аренды начинается с даты предоставления объекта аренды по Акту приема передачи в аренду.

Учет договоров финансовой аренды выполняется в порядке, предусмотренном Методическими указаниями по учету аренды в системе Oracle E Business Suite (R12) и Методическими указаниями по учету договоров лизинга (учет лизингополучателя) в системе Oracle E Business Suite (R12).

Общество как арендодатель

В момент заключения доходного договора Общество оценивает является ли договор операционной арендой или финансовой арендой.

Аренда обычно классифицируется как финансовая аренда если по отдельности или в совокупности выполняются условия:

- аренда подразумевает передачу арендатору практически всех рисков и выгод, связанных с объектом аренды;
- срок аренды составляет значительную часть срока экономического использования объекта;
- договор аренды предусматривает передачу арендатору права собственности на объект аренды в конце срока аренды;
- арендатор имеет опцион на покупку базового актива по цене, которая, как ожидается, будет настолько ниже справедливой стоимости на дату исполнения этого опциона, что на дату начала арендных отношений можно с достаточной уверенностью ожидать исполнения этого опциона;
- на дату начала арендных отношений приведенная стоимость арендных платежей практически равна справедливой стоимости объекта аренды;
- базовый актив имеет такой специализированный характер, что только арендатор может использовать его без значительной модификации.

Учет доходных договоров финансовой аренды и расходных договоров, связанных с исполнением доходных договоров финансовой аренды, выполняется в порядке, предусмотренном Методическими указаниями по учету доходных договоров лизинга в системе Oracle E Business Suite (R12).

3.6 Денежные средства и их эквиваленты, отражение денежных потоков

В целях составления отчета о движении денежных средств (далее ОДДС) Общество включает в состав денежных средств денежные эквиваленты, под которыми понимаются краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. В частности, к денежным эквивалентам Общество относит:

- долговые ценные бумаги кредитных организаций, срок погашения которых не превышает трех месяцев с момента приобретения,
- открытые в кредитных организациях депозитные вклады до востребования или со сроком погашения не более трех месяцев с момента открытия,

- иные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть обращены в денежные средства в течение срока не более трех месяцев.

В целях составления бухгалтерского баланса Общество включает эквиваленты денежных средств в состав строки 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты».

Займы, отраженные в составе денежных эквивалентов, представляют собой денежные средства, перечисленные в рамках договора – процентного кэш-пулинга. В Отчете о движении денежных средств Общества они отражаются свернуто.

Потоки денежных средств - приток и отток денежных средств и их эквивалентов.

Отчет о движении денежных средств Общества подразделяет денежные поступления и выплаты на три основные категории: текущая деятельность, инвестиционная деятельность и финансовая деятельность.

Текущая деятельность - это деятельность, приносящая ему основные доходы, а также прочие виды деятельности, не связанные с инвестициями и финансами.

Инвестиционная деятельность - это деятельность, связанная с приобретением и продажей внеоборотных активов и иных объектов.

Финансовая деятельность - это деятельность, результатом которой являются изменения в размере и составе собственного капитала и заемных средств Общества.

Отражение денежных потоков на нетто-основе.

Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств на нетто-основе в случаях, когда они характеризуют не столько деятельность Общества, сколько деятельность контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обуславливают соответствующие выплаты другим лицам.

Также денежные потоки сворачиваются, когда они отличаются быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата. В частности, на нетто-основе отражаются:

- поступления и платежи комиссионеру или агенту в связи с осуществлением ими комиссионных или агентских услуг (за исключением платы за сами услуги);
- налог на добавленную стоимость в составе поступлений от покупателей и заказчиков;
- платежи поставщикам и подрядчикам и платежи в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее;
- размещения и возвраты обеспечений, связанных с участием в торгах по госзаказчикам;
- денежные потоки от поступления и погашения краткосрочных займов, как выданных, так и полученных;
- денежные потоки от поступления и погашения кредитных линий, в том числе в виде овердрафтов (возобновляемых и не возобновляемых).

Учет денежных потоков в иностранной валюте.

Для целей составления ОДДС величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления платежа.

В случае если незамедлительно после поступления или незадолго до платежа в иностранной валюте Общество, в рамках своей обычной деятельности, меняет указанную сумму иностранной валюты на рубли, то денежный поток отражается в отчете о движении денежных средств в сумме фактически полученных (уплаченных) рублей без промежуточного пересчета иностранной валюты в рубли.

Потоки денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте отражаются в отчете о движении денежных средств в рублях в сумме, которая определяется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006). Разница, возникающая в связи с пересчетом денежных потоков и остатков

денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на разные даты, отражается в ОДДС в строке 4490 отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков Общества как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю.

3.7 Кредиты и займы полученные

Общество отражает находящиеся в его распоряжении заемные средства, срок погашения которых по договору кредита (займа) превышает 12 месяцев на счетах бухгалтерского учета в составе долгосрочной задолженности. При этом в отчетности краткосрочная часть такой задолженности отражается в составе краткосрочных обязательств по кредитам и займам.

Причитающийся к уплате займодавцу доход начисляется равномерно (ежемесячно, в том числе по состоянию на последнюю дату месяца) в соответствии со ставкой, установленной в договоре, и учитывается в составе прочих расходов в тех отчетных периодах, в которых произведено начисление, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость квалифицируемого (инвестиционного актива). Сумма процентов по кредитам и займам, подлежащая включению в стоимость квалифицируемого (инвестиционного) актива, определяется в соответствии с Процедурой капитализации процентов по кредитам и займам.

Прочие дополнительные расходы, связанные с получением кредитов (займов) признаются Обществом прочими расходами того отчетного периода, в котором они были произведены.

3.8 Расчеты по налогу на прибыль

Информация о постоянных и временных разницах формируется на основании регистров налогового учета. В бухгалтерском учете отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства учитываются дифференцированно по видам активов и обязательств, в оценке которых возникла временная разница.

В бухгалтерском балансе Общество отражает сальдированную (свернутую) сумму отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств.

Общество применяет способ определения величины текущего налога на прибыль на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете.

3.9 Порядок учета доходов

Для целей учета обычные виды деятельности Общества подразделяются на основные и неосновные.

Доходами от обычных видов деятельности является выручка, которая принимается к бухгалтерскому учету в сумме, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности, определенной с учетом всех предоставленных скидок.

Под основными подразумеваются те виды деятельности, которые связаны с оказанием услуг связи, услуг присоединения и услуг по пропуску трафика. Все остальные виды деятельности являются неосновными.

Основными видами деятельности Общества являются:

- оказание услуг по присоединению и передаче внутризонального трафика операторов и предоставление услуг внутризональной телефонной связи пользователям;
- оказание услуг по присоединению и передаче местного трафика операторов и предоставление услуг местной телефонной связи, включая услугу «Виртуальная АТС»;
- предоставление каналов в пользование;
- оказание услуг по распространению телевидения и радиовещания;
- оказание услуг по пропуску трафика в сети передачи данных и предоставление услуг передачи данных;
- оказание услуг Интернет;

- оказание услуг телеграфной связи;
- оказание услуг связи с использованием кодов доступа к услугам электросвязи (КДУ);
- оказание прочих услуг, в том числе:
 - оказание услуг выделенной мультимедийной связи,
 - оказание услуг первичной сети связи,
 - оказание услуг центра обработки данных,
 - оказание услуг видеонаблюдения,
 - оказание услуг Электронного правительства и услуг по прикладным проектам,
 - оказание услуг интернет - видеотрансляции,
 - оказание услуг домофонии,
 - оказание услуг информационной безопасности,
 - предоставление в аренду оборудования связи,
 - продажа товаров, включая продажу абонентского оборудования, а также выкуп абонентами окончательного абонентского оборудования, находящегося у них в аренде;
 - организация и предоставление доступа к услуге СОРМ;
 - комплексные цифровые решения;
 - прочие услуги основной деятельности.

Неосновными видами деятельности являются:

- оказание транспортных услуг;
- выполнение ремонтных работ;
- выполнение строительных работ;
- выполнение работ по проектированию;
- оказание посреднических (агентских, комиссионных) услуг;
- предоставление в аренду имущества, кроме оборудования связи;
- размещение, эксплуатационно-техническое обслуживание и обеспечение функционирования оборудования сторонних организаций;
- информационные услуги и реклама (кроме теле и радио рекламы);
- услуги индустриального интернета,
- консалтинг в информационной безопасности,
- услуга по обеспечению подключений социально-значимых объектов к сети Интернет;
- оказание прочих услуг вспомогательных и обслуживающих производств;
- оказание услуг технической поддержки информационных систем и СПД;
- прочие виды деятельности.

Доходы, отличные от доходов по обычным видам деятельности, считаются прочими доходами.

В бухгалтерском учете Общество ведет отдельный учет доходов по основным видам деятельности, в соответствии с Порядком ведения операторами связи отдельного учета доходов и расходов по осуществляемым видам деятельности, оказываемым услугам связи и используемым для оказания этих услуг частям сети электросвязи, утвержденным Приказом Мининформсвязи РФ от 02.05.2006 №54. (далее – Порядок отдельного учета). Перечень статей доходов основных видов деятельности

Общества, по которым ведется отдельный учет, определяется классификатором доходов, формирование которого регламентировано действующей Политикой бюджетного планирования и анализа исполнения бюджета. Отдельный учет доходов по основным видам деятельности обеспечивается путем использования аналитического признака «статья дохода», предназначенного для учета доходов от оказания услуг, выполненных работ конкретного вида. Учет доходов по статьям осуществляется в соответствии с фактически оказанными услугами/выполненными работами, состав которых для каждой статьи доходов определен ее описанием. Описание статей доходов формируется одновременно с классификатором доходов.

На основании пункта 7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» Общество ведет учет доходов по обычным видам деятельности (выручки) в соответствии с требованиями международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».

Доходы по обычным видам деятельности (выручка) принимаются к бухгалтерскому учету после или по мере выполнения обязанности к исполнению в сумме возмещения, право на которое организация ожидает получить в обмен на передачу товаров, работ, услуг покупателю. Обязанность к исполнению выполнена, когда покупателю передан контроль над обещанными товарами, работами, услугами. При признании выручки Общество учитывает следующие особенности:

1. Услуги связи считаются оказанными на дату фактического оказания услуг. Начисление выручки от оказания услуг связи прямым абонентам за текущий месяц (расчетный период) осуществляется в последний день текущего месяца (расчетного периода) на основании данных биллинговых систем. Выручка от абонентов через агентские контракты признается в периоде, когда услуги были оказаны, на основании отчетов агентов.

2. Выручка от оказания услуг связи, за которые абонентам начисляются бонусные баллы в соответствии с программой лояльности, признается за вычетом справедливой стоимости начисленных бонусных баллов, которая определяется на основании стоимости товаров и услуг, которые могут быть получены в обмен на них. Справедливая стоимость бонусных баллов отражается в составе отложенных доходов и признается в качестве выручки по мере использования абонентом данных бонусных баллов. Неиспользованные (сгоревшие) бонусные баллы признаются в составе выручки.

3. Абонентское оборудование, которое:

- может быть использовано абонентом отдельно от услуг Общества, является отдельно идентифицируемым обязательством к исполнению (обладает индивидуальной ценностью). Доходы от продажи такого оборудования признаются единовременно в месяце его продажи абоненту.
- не может быть использовано абонентом отдельно от услуг Общества не является отдельно идентифицируемым обязательством (не имеет индивидуальной ценности). Доходы от продажи такого оборудования в месяце продажи формируют доходы будущих периодов и признаются в составе выручки равномерно на протяжении среднего статистического срока оказания услуг связи абоненту, начиная с месяца продажи.

4. Услуги установки представляют собой подключение клиента к услугам связи Общества, не позволяют клиенту получить от них выгоду без последующего приобретения услуг связи и не являются отдельно идентифицируемым обязательством. Доходы от оказания услуг установки формируют доходы будущих периодов в месяце их оказания и признаются в составе выручки равномерно на протяжении среднего срока договорных отношений с клиентом. Доходы по услугам установки, которые являются незначительными, признаются в составе выручки в течение 12 месяцев, начиная с месяца, в котором услуги были оказаны.

5. Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий доходного договора, признанные Обществом или присужденные судом, уменьшают выручку, причитающуюся к получению Обществом по этому доходному договору.

При продаже товаров, работ, услуг, иного имущества на условиях отсрочки, рассрочки оплаты на период свыше 12 месяцев, без условия о начислении процентов на период отсрочки, рассрочки, доходы (выручка) от таких продаж признаются в периоде продажи по приведенной стоимости будущих денежных поступлений.

Приведенная стоимость будущих денежных поступлений определяется путем дисконтирования их номинальных величин.

Увеличение дебиторской задолженности в связи с ростом приведенной стоимости будущих денежных поступлений на последующие отчетные даты (по мере приближения сроков оплаты по договору) признается процентным доходом.

Результаты округлений, сформировавшиеся на счетах учета обязательств суммой не более 1 рубля, подлежат списанию в состав прочих доходов в периоде выявления при условии завершения расчетов, по которым они сформировались.

3.10 Порядок учета расходов

Для целей учета расходов обычные виды деятельности Общества подразделяются на основные (связанные с оказанием услуг связи, услуг присоединения и услуг по пропуску трафика) и неосновные (связанные с остальными видами деятельности).

Коммерческие и управленческие расходы не выделяются.

Учет расходов по основным видам деятельности ведется в разрезе производственных бизнес-процессов на следующих счетах:

- 3003000010 «Основная деятельность. Эксплуатация оборудования»,
- 3004000010 «Основная деятельность. Обеспечение оказания услуг»,
- 3100000010 «Основная деятельность. Вспомогательные функции»,
- 3200000010 «Основная деятельность. Совместные функции».

Производственный бизнес-процесс (ПБП) –

- однозначно определяемая деятельность (последовательность действий или совокупность функций и заданий), не ограниченная во времени и имеющая распознаваемый результат,
- единица учета, отражающая ключевые функции основной и вспомогательной деятельности, в части затрат производственный бизнес-процесс является носителем информации о стоимости ресурсов, задействованных в реализации функций и продуктов / бизнес-услуг и услуг связи;
- аналитика бухгалтерского счета, предназначенная для дифференцированного отражения расходов.

Производственные бизнес-процессы подразделяются на следующие группы:

- основные,
- вспомогательные,
- совместные.

К основным производственным бизнес-процессам относятся процессы, связанные с эксплуатацией средств и линий связи или совершаемые непосредственно для оказания услуг связи, услуг присоединения и услуг по пропуску трафика (соответствуют счетам 3003000010 и 3004000010).

К вспомогательным производственным бизнес-процессам относятся процессы, необходимые для осуществления основных и совместных процессов и опосредованно связанные с оказанием услуг связи, услуг присоединения и услуг по пропуску трафика (соответствуют счету 3100000010).

К совместным производственным бизнес-процессам относятся процессы, необходимые для осуществления основных производственных процессов, но не связанные непосредственно с оказанием услуг связи (соответствуют счету 3200000010).

Расходы по основным видам деятельности, учтенные на счетах 3003000010, 3004000010, 3100000010, 3200000010 ежемесячно полностью относятся в конце отчетного периода на счет 90 «Себестоимость продаж по основной деятельности».

Учет расходов по неосновным видам деятельности, ведется на счетах 23 «Вспомогательные производства», 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» в разрезе видов деятельности. Эти расходы списываются на субсчета счета 90 «Себестоимость продаж по неосновным видам деятельности» (в случае оказания услуг, выполнения работ на сторону).

Аналитический учет расходов по основным и неосновным видам деятельности ведется в разрезе статей затрат.

При признании расходов Общество учитывает следующие особенности:

Себестоимость проданного оборудования, которое:

- обладает индивидуальной ценностью для клиента - в месяце продажи признается в составе расходов по обычным видам деятельности;
- не имеет индивидуальной ценности для абонента - в месяце продажи формирует расходы будущих периодов и признается в составе расходов по обычным видам деятельности равномерно на протяжении среднего статистического срока оказания услуг связи абоненту.

Результаты округлений, сформировавшиеся на счетах учета активов суммой не более 1 рубля, подлежат списанию в состав прочих расходов в периоде выявления при условии фактического отсутствия активов, к которым они относятся, либо завершения расчетов, по которым они сформировались.

Общество не показывает в отчете о финансовых результатах развернуто по отношению к соответствующим доходам, следующие расходы:

- расходы по отрицательным курсовым разницам (при наличии доходов по положительным курсовым разницам),
- расходы от приведения учетной стоимости финансовых вложений до текущей рыночной стоимости (при наличии доходов от приведения учетной стоимости финансовых вложений до текущей рыночной стоимости);
- расходы на создание резерва под обесценение финансовых вложений (при наличии доходов от восстановления данного резерва),
- расходы на создание резерва под обесценение основных средств (при наличии доходов от восстановления данного резерва),
- расходы на создание резерва под снижение стоимости материальных ценностей (при наличии доходов от восстановления данного резерва),
- расходы на создание резерва по сомнительным долгам (при наличии доходов от восстановления данного резерва),
- расходы на создание прочих резервов (при наличии доходов от восстановления данного резерва).

3.11 Формирование резервов.

Общество создает следующие виды резервов:

- резервы по операционным запасам:
 - резерв по операционным неликвидам (по абонентскому оборудованию – ежеквартально, по остальным запасам - по итогам ежегодной инвентаризации);
 - резерв под обесценение товаров (ежегодно);
- резерв под обесценение капитальных вложений (ежеквартально);

- резерв под обесценение основных средств (ежемесячно);
- резерв под обесценение основных средств, предназначенных для продажи (ежеквартально);
- резерв под обесценение незавершенных НМА (ежегодно);
- резерв под обесценение финансовых вложений (ежегодно);
- резерв по сомнительным долгам (ежемесячно);
- резерв по оценочным обязательствам по предстоящим расходам:
 - по оплате отпусков работников (ежемесячно),
 - по оплате регулярных премиальных выплат работникам по итогам работы за период (ежемесячно),
 - по оплате единовременных дополнительных (поощрительных) выплат (ежемесячно),
 - по оплате компенсаций сокращаемым работникам (ежемесячно),
 - по оплате вознаграждений членам органов управления Обществом (ежемесячно);
- иные резервы по оценочным обязательствам (ежеквартально);
- резерв по расходам, не подтвержденным первичными документами (ежемесячно);
- резерв по заведомо убыточным (обременительным) договорам (по мере выявления договоров);
- резервы по налогам:
 - по текущим начислениям налогов (налог на имущество, транспортный налог, земельный налог, водный налог) и платежам за загрязнение окружающей среды,
 - по уточненным к уменьшению налоговым декларациям за прошлые периоды,
 - по оспариваемым претензиям федеральной налоговой службы и государственных внебюджетных фондов,
 - по оценочным обязательствам по налоговым рискам.

Резерв по сомнительным долгам формируется в порядке, предусмотренном Методическими указаниями по учету РСД для ДЗО в системе Oracle E-Business Suite (R12), в отношении всех видов дебиторской задолженности с отнесением сумм резерва на финансовые результаты.

Сумма резерва по оценочным обязательствам по предстоящим расходам по оплате отпусков определяется ежемесячно по состоянию на последний календарный день отчетного месяца в порядке, определяемом Методическими указаниями по учету расчетов с персоналом в системе Oracle E-Business Suite (R12).

Резерв по оценочным обязательствам по предстоящим расходам по оплате вознаграждений членам органов управления Обществом начисляется в размерах, установленных Положениями об органах управления Общества. При расчете резерва используется максимальный из предусмотренных размеров вознаграждения для соответствующего органа.

При признании оценочного обязательства в зависимости от его характера величина оценочного обязательства относится на расходы по обычным видам деятельности или прочие расходы либо включается в стоимость актива. Оценочные обязательства по штрафам, пеням, неустойкам по доходным договорам уменьшают выручку.

Суммы резерва по расходам, которые на отчетную дату не подтверждены первичными документами, признаются в бухгалтерском учете расходами по обычным видам деятельности или прочими расходами.

Резервы по расходам, не подтвержденным первичными документами, формируются в порядке, предусмотренном Методическими указаниями по учету расчетов с поставщиками и подрядчиками в системе Oracle E Business Suite (R12).

3.12 Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом

С вступлением в силу с 1 января 2025 года нового стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» произошли изменения в части:

- классификации вступительных остатков в балансе по строкам 1160, 1190, 1193, 1210;
- зачета показателей прочих доходов и расходов в отчете о финансовых результатах, связанных с одним или несколькими аналогичными фактами хозяйственной жизни, что повлекло изменение сопоставимых данных по строкам 2340, 2350
- проценты по дебиторской задолженности покупателей были выделены в отдельную строку Отчета о движении денежных средств 4114 «Поступления процентов по дебиторской задолженности покупателей» из строк 4111 «Поступления от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг» и 4112 «Поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей».

Изменение данных сопоставимых периодов бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и отчета о движении денежных средств представлено в разделе 4 «Сравнительные данные».

4. Сравнительные данные

4.1 Изменения сравнительных данных в бухгалтерском балансе

Изменения сравнительного баланса на 31 декабря 2024 года в отчетности за 2025 год по сравнению с данными баланса на 31 декабря 2024 года, отраженными в отчетности за 2024 год, связаны с началом применения Обществом с 1 января 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», см. Раздел 3.12 «Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом». Указанный стандарт был применен ретроспективно, соответственно, сравнительные данные были пересчитаны. Изменения приведены в следующей таблице:

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2024 г. в отчетности за 2025 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2024 г. в отчетности за 2024 г.	Изменение	Комментарии
1160 «Инвестиционная недвижимость»	39	-	39	Изменение вступительных остатков связано с применением с 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность». Инвестиционная недвижимость перенесена из строк 1190 «Прочие внеоборотные активы», 1193 «Прочее» в строку 1160 «Инвестиционная недвижимость» (см. Раздел 3.12).
1190 «Прочие внеоборотные активы»	705 413	705 452	(39)	
1193 «Прочее»	-	39	(39)	
1210 «Запасы»	487 516	490 555	(3 039)	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» в бухгалтерском балансе основные средства для продажи выделены в отдельную строку 1215 «Долгосрочные активы к продаже». Ранее основные средства для продажи включались в состав строки 1210 «Запасы», в т.ч. 1213 «основные средства для продажи»
1213 «основные средства для продажи»	-	3 039	(3 039)	
1215 «Долгосрочные активы к продаже»	3 039	-	3 039	

Изменения сравнительного баланса на 31 декабря 2023 года в отчетности за 2025 год по сравнению с данными баланса на 31 декабря 2023 года, отраженными в отчетности за 2024 год, связаны с началом применения Обществом с 1 января 2025 ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», см. Раздел 3.12 «Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом». Указанный стандарт был применен ретроспективно, соответственно, сравнительные данные были пересчитаны. Изменения приведены в следующей таблице:

Код строки	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2025 г.	Сумма по строке баланса на 31 декабря 2023 г. в отчетности за 2024 г.	Изменение	Комментарии
1160 «Инвестиционная недвижимость»	40	-	40	Изменение вступительных остатков связано с применением с 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность». Инвестиционная недвижимость перенесена из строк 1190 «Прочие внеоборотные активы», 1193 «Прочее» в строку 1160 «Инвестиционная недвижимость» (см. Раздел 3.12).
1190 «Прочие внеоборотные активы»	614 537	614 577	(40)	
1193 «Прочее»	280 443	280 483	(40)	
1210 «Запасы»	501 820	520 094	(18 274)	Изменение вступительных остатков связано с тем, что в результате перехода на ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» в бухгалтерском балансе основные средства для продажи выделены в отдельную строку 1215 «Долгосрочные активы к продаже». Ранее основные средства для продажи включались в состав строки 1210 «Запасы», в т.ч. 1213 «основные средства для продажи»
1213 «основные средства для продажи»	-	18 274	(18 274)	
1215 «Долгосрочные активы к продаже»	18 274	-	18 274	

4.2 Изменения сравнительной информации в Отчете о финансовых результатах

Изменения сравнительных показателей отчета о финансовых результатах (далее – «ОФР») за 2024 год в отчетности за 2025 год по сравнению с данными, отраженными в отчетности за 2024 год, связаны с началом применения Обществом с 1 января 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», см. Раздел 3.12 «Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом». Указанный стандарт был применен ретроспективно, соответственно, сравнительные данные были пересчитаны. Изменения приведены в следующей таблице:

Код строки	Сумма по строке ОФР за 2024 г. в отчетности за 2025 г.	Сумма по строке ОФР за 2024 г. в отчетности за 2024 г.	Изменение	Комментарии
2340 «Прочие доходы»	393 822	542 822	(149 000)	С вступлением в силу с 2025 года ФСБУ

Код строки	Сумма по строке ОФР за 2024 г. в отчетности за 2025 г.	Сумма по строке ОФР за 2024 г. в отчетности за 2024 г.	Изменение	Комментарии
2350 «Прочие расходы»	(1 105 331)	(1 254 331)	149 000	4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» по строкам 2340 «Прочие доходы» и 2350 «Прочие расходы» выполнен зачет показателей прочих доходов и расходов, связанных с одним или несколькими аналогичными фактами хозяйственной жизни (см. Раздел 3.12).

4.3 Изменения сравнительной информации в Отчете о движении денежных средств

Изменения сравнительных показателей отчета о движении денежных средств (далее – «ОДДС») за 2024 год в отчетности за 2025 год по сравнению с данными, отраженными в отчетности за 2024 год, связаны с началом применения Обществом с 1 января 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», см. Раздел 3.12 «Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом». Указанный стандарт был применен ретроспективно, соответственно, сравнительные данные были пересчитаны. Изменения приведены в следующей таблице:

Код строки	Сумма по строке ОДДС за 2024 г. в отчетности за 2025 г.	Сумма по строке ОДДС за 2024 г. в отчетности за 2024 г.	Изменение	Комментарии
4111 «Поступления от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг»	5 804 598	5 852 945	(48 347)	В связи со вступлением в силу с 2025 года ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» проценты по дебиторской задолженности покупателей были выделены в отдельную строку 4114 «Поступления процентов по дебиторской задолженности покупателей». Ранее проценты по дебиторской задолженности включались в состав строк 4111 «Поступления от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг» и 4112 «Поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей».
4112 «Поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей».	333 369	350 499	(17 130)	
4114 «Поступления процентов по дебиторской задолженности покупателей»	65 477	-	65 477	

5. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса

5.1 Нематериальные активы

(статья 1110 Бухгалтерского баланса)

Балансовая стоимость прочих нематериальных активов на 31 декабря 2025 г. и 31 декабря 2024 г. представлена ниже:

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано иное)

Первоначальная стоимость	Номерная емкость	Товарные знаки	Программное обеспечение	Абонентская база	Лицензии	Прочие	Капитальные вложения в НМА	Итого
На 31.12.2023г.	33 315	172 417	412 054	54 705	-	-	26	672 517
Поступление	-	-	-	-	-	-	118 468	118 468
Выбытие	-	-	(145 975)	-	-	-	-	(145 975)
Ввод в эксплуатацию	5 029	-	112 223	-	1 000	-	(118 252)	-
На 31.12.2024г.	38 344	172 417	378 302	54 705	1 000	-	242	645 010
На 01.01.2025г.	38 344	172 417	378 302	54 705	1 000	-	242	645 010
Поступление	-	-	-	-	-	-	45 649	45 649
Выбытие	-	-	(136 681)	-	-	-	-	(136 681)
Ввод в эксплуатацию	-	-	45 649	-	-	-	(45 649)	-
На 31.12.2025г.	38 344	172 417	287 270	54 705	1 000	-	242	553 978

Накопленная амортизация и обесценение	Номерная емкость	Товарные знаки	Программное обеспечение	Абонентская база	Лицензии	Прочие	Капитальные вложения в НМА	Итого
На 31.12.2023г.	-	(172 417)	(365 202)	(44 670)	-	-	-	(582 289)
Амортизационные отчисления	-	-	(23 684)	(2 834)	(50)	-	-	(26 568)
Выбытие	-	-	145 975	-	-	-	-	145 975
На 31.12.2024г.	-	(172 417)	(242 911)	(47 504)	(50)	-	-	(462 882)
На 01.01.2025г.	-	(172 417)	(242 911)	(47 504)	(50)	-	-	(462 882)
Амортизационные отчисления	-	-	(49 188)	(583)	(75)	-	-	(49 846)
Выбытие	-	-	133 092	-	-	-	-	133 092
На 31.12.2025г.	-	(172 417)	(159 007)	(48 087)	(125)	-	-	(379 636)
Остаточная стоимость								
На 31.12.2024г.	38 344	-	135 391	7 201	950	-	242	182 128
На 31.12.2025г.	38 344	-	128 263	6 618	875	-	242	174 342

5.2 Основные средства

(статьи 1151, 1152 Бухгалтерского баланса)

Первоначальная стоимость	Земля, здания и сооружения	Сооружения, линии и оборудование сетей связи	Прочие основные средства	Капитальные вложения в основные средства	Итого
На 31 декабря 2023 года	3 529 475	14 866 852	1 959 648	199 448	20 555 423
Поступления	8 252	127 540	73 508	691 000	900 300
Реклассификация из инвестиционной собственности и активов ,предназначенных для продажи	35 075	-	-	-	35 075
Реклассификация в инвестиционную собственность и активы ,предназначенные для продажи	(396 137)	-	-	-	(396 137)
Ввод в эксплуатацию	30 563	739 559	37 956	(808 078)	-
Выбытия	(44 079)	(139 419)	(180 257)	(628)	(364 383)
Реклассификация	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2024 года	3 163 149	15 594 532	1 890 855	81 742	20 730 278
На 01 января 2025 года	3 163 149	15 594 532	1 890 855	81 742	20 730 278
Поступления	-	73 425	18 291	371 593	463 309

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано иное)

Реклассификация из инвестиционной собственности и активов ,предназначенных для продажи	25 981	-	-	-	25 981
Реклассификация в инвестиционную собственность и активы ,предназначенные для продажи	(28 970)	-	-	-	(28 970)
Ввод в эксплуатацию	19 427	303 237	19 456	(342 120)	-
Выбытия	(10 639)	(78 243)	(32 643)	(2 224)	(123 749)
Реклассификация	(73)	-	73	-	-
На 31 декабря 2025 года	3 168 875	15 892 951	1 896 032	108 991	21 066 849
Накопленный износ и накопленное обесценение					
На 31 декабря 2023 года	(2 472 628)	(10 932 553)	(1 766 061)	(2 343)	(15 173 585)
Амортизационные отчисления	(45 953)	(614 307)	(52 982)	-	(713 242)
Реклассификация из инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи	(17 258)	-	-	-	(17 258)
Реклассификация в инвестиционную собственность и активы ,предназначенные для продажи	298 685	-	-	-	298 685
Убытки от обесценения	(452)	603	-	229	380
Выбытия	41 114	139 065	180 016	-	360 195
Реклассификация	-	-	-	-	-
На 31 декабря 2024 года	(2 196 492)	(11 407 192)	(1 639 027)	(2 114)	(15 244 825)
На 01 января 2025 года	(2 196 492)	(11 407 192)	(1 639 027)	(2 114)	(15 244 825)
Амортизационные отчисления	(42 968)	(603 990)	(58 402)	-	(705 360)
Реклассификация из инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи	(15 191)	-	-	-	(15 191)
Реклассификация в инвестиционную собственность и активы ,предназначенные для продажи	17 841	-	-	-	17 841
Убытки от обесценения	-	844	-	13	857
Выбытия	10 373	77 484	32 639	162	120 658
Реклассификация	60	-	(60)	-	-
На 31 декабря 2025 года	(2 226 377)	(11 932 854)	(1 664 850)	(1 939)	(15 826 020)
Остаточная стоимость					
На 31 декабря 2024 года	966 657	4 187 340	251 828	79 628	5 485 453
На 31 декабря 2025 года	942 498	3 960 097	231 182	107 052	5 240 829

Финансирование строительства объектов основных средств ведется за счет собственных средств Общества.

Основные средства, переданные в залог по кредитным соглашениям на 31 декабря 2025 г. и 31 декабря 2024 г., отсутствуют.

На 31 декабря 2025 г. и 31 декабря 2024 г. стоимость полностью амортизированных основных средств составила 7 151 530 тыс. руб. и 7 231 390 тыс. руб. соответственно.

Полностью амортизированные основные средства продолжают использоваться в деятельности Общества. Срок полезного использования данных активов не пересматривался на конец отчетного периода в виду того, что трудозатраты на выполнение данной процедуры значительно превышают экономический эффект от пересмотра СПИ.

5.3 Права пользования активами и обязательства по правам аренды

(статьи 1153, 1480, 1580 Бухгалтерского баланса)

Балансовая стоимость прав пользования активами на 31 декабря 2025 г. и 31 декабря 2024 г. представлена ниже:

35

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано иное)

Права пользования активами	Здания и сооружения	Кабель и передаточные устройства	Прочее	Итого
Первоначальная стоимость				
На 31 декабря 2023 г.	133 832	307 725	480 953	922 510
Поступление	13 979	516	157 724	172 219
Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды)	(15 956)	-	(49 444)	(65 400)
Реклассификация	-	-	-	-
На 31 декабря 2024 г.	131 855	308 241	589 233	1 029 329
Поступление	14 275	13 077	70 208	97 560
Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды)	(15 455)	-	(9 330)	(24 785)
Реклассификация	-	(11 983)	11 983	-
На 31 декабря 2025 г.	130 675	309 335	662 094	1 102 104
Накопленная амортизация и обесценение				
На 31 декабря 2023 г.	(65 852)	(73 684)	(256 349)	(395 885)
Амортизация	(16 381)	(28 160)	(154 277)	(198 818)
Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды)	14 843	-	46 062	60 905
Реклассификация	-	-	-	-
На 31 декабря 2024 г.	(67 390)	(101 844)	(364 564)	(533 798)
Амортизация	(12 741)	(28 185)	(166 125)	(207 051)
Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды)	11 864	-	7 349	19 213
Реклассификация	-	-	-	-
На 31 декабря 2025 г.	(68 267)	(130 029)	(523 340)	(721 636)
Остаточная стоимость				
На 31 декабря 2024 г.	64 465	206 397	224 669	495 531
На 31 декабря 2025 г.	62 408	179 306	138 754	380 468

Балансовая стоимость обязательств по правам аренды на 31 декабря 2025 г. и 31 декабря 2024 г. представлена ниже:

	2025 г.	2024 г.
На 1 января	(476 244)	(518 156)
Поступление	(97 560)	(172 220)
Процентный расход по финансовой аренде	(59 051)	(85 698)
Прекращение признания (уменьшение объема аренды и расторжение договоров аренды)	6 427	6 583
Погашение:	298 339	293 247
проценты по обязательствам по аренде	59 051	85 698

обязательства по аренде	239 288	207 549
На 31 декабря	(328 089)	(476 244)

5.4 Прочие внеоборотные активы

(статьи 1191, 1192 Бухгалтерского баланса)

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) (статья 1191):

Статья	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Авансы выданные по инвестиционной деятельности	11 748	1 582
Резерв под авансы выданные	-	(8)
Итого авансы выданные	11 748	1 574
Дебиторская задолженность покупателей	495 829	587 240
Резерв по дебиторской задолженности покупателей	(2 409)	(874)
Итого дебиторская задолженность покупателей	493 420	586 366
Прочие	726	2 226
Итого по прочим дебиторам	726	2 226
Итого	505 894	590 166

Активы по расходам по договорам с покупателями (статья 1192):

	Затраты на выполнение договора
Активы по расходам по договорам с покупателями на 1 января 2024 г.	133 943
Капитализировано в течение отчетного периода	37 331
Амортизация за отчетный период	(56 027)
Активы по расходам по договорам с покупателями на 31 декабря 2024 г.	115 247
Капитализировано в течение отчетного периода	42 793
Амортизация за отчетный период	(47 886)
Активы по расходам по договорам с покупателями на 31 декабря 2025 г.	110 154

Общество признало актив в отношении расходов, которые были понесены по окончательному абонентскому оборудованию в рамках исполнения договоров по оказанию услуг широкополосного доступа в интернет и услугам телевидения.

5.5 Финансовые вложения

(статьи 1170 и 1240 Бухгалтерского баланса)

Вложения Общества в уставные капиталы дочерних, зависимых и прочих компаний (статьи 1171, 1172, 1173, 1240 Бухгалтерского баланса) на 31 декабря 2025 года представлены ниже.

Движение финансовых вложений за 2025 год

Вид финансовых вложений	Стоимость финансовых вложений с учетом резервов на 01.01.2025	Приобретение	Начисление (восстановление) резерва	Рекласс	Выбытие	Стоимость финансовых вложений с учетом резервов на 31.12.2025
Долгосрочные финансовые вложения						
<i>Долевые финансовые вложения</i>	17 658 522	-	(153 794)	-	(1 680 433)	15 824 295
в дочерние организации	12 528 063	-	(153 794)	(494 470)	(1 185 963)	10 693 836
в зависимые организации	4 174 787	-	-	494 470	(494 470)	4 174 787
в другие организации	955 672	-	-	-	-	955 672
<i>Прочие финансовые вложения</i>	-	-	-	-	-	-
Итого долгосрочные финансовые вложения	17 658 522	-	(153 794)	-	(1 680 433)	15 824 295
Краткосрочные финансовые вложения						
<i>Долевые финансовые вложения</i>	-	-	-	-	-	-
в дочерние организации	-	-	-	-	-	-
в другие организации	-	-	-	-	-	-
<i>Прочие финансовые вложения</i>	2 451	1 026	-	-	(975)	2 502
Итого краткосрочные финансовые вложения	2 451	1 026	-	-	(975)	2 502
Итого долевые финансовые вложения	17 658 522	-	(153 794)	-	(1 680 433)	15 824 295
Итого прочие финансовые вложения	2 451	1 026	-	-	(975)	2 502

Сравнительная информация по финансовым вложениям за 2024 год представлена в таблице ниже:

Вид финансовых вложений	Стоимость финансовых вложений с учетом резервов на 01.01.2024	Приобретение	Начисление (восстановление) резерва	Рекласс	Выбытие	Стоимость финансовых вложений с учетом резервов на 31.12.2024
Долгосрочные финансовые вложения						
<i>Долевые финансовые вложения</i>	18 536 255	-	(877 733)	-	-	17 658 522
в дочерние организации	13 686 949	-	(1 158 886)	-	-	12 528 063
в зависимые организации	3 893 634	-	281 153	-	-	4 174 787
в другие организации	955 672	-	-	-	-	955 672
<i>Прочие финансовые вложения</i>	-	-	-	-	-	-
Итого долгосрочные финансовые вложения	18 536 255	-	(877 733)	-	-	17 658 522
Краткосрочные финансовые вложения						
<i>Долевые финансовые вложения</i>	-	-	-	-	-	-
в дочерние организации	-	-	-	-	-	-
в другие организации	-	-	-	-	-	-
<i>Прочие финансовые вложения</i>	2 552	1 397	-	-	(1 498)	2 451
Итого краткосрочные финансовые вложения	2 552	1 397	-	-	(1 498)	2 451
Итого долевые финансовые вложения	18 536 255	-	(877 733)	-	-	17 658 522
Итого прочие финансовые вложения	2 552	1 397	-	-	(1 498)	2 451

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано иное)

По состоянию на 31 декабря 2025 года величина резерва под обесценение финансовых вложений составила 3 632 847 тыс. руб. Сумма резерва изменилась следующим образом:

Статья	2025 г.	2024 г.
Резерв под обесценение финансовых вложений в начало года	3 479 052	2 601 319
Начисление (восстановление) резерва	153 795	877 733
Резерв под обесценение финансовых вложений на конец года	3 632 847	3 479 052

Расшифровка резерва по видам финансовых вложений представлена ниже:

Вид финансовых вложений	2025 г.	2024 г.
Долгосрчные финансовые вложения		
<i>Долевые финансовые вложения</i>	3 632 847	3 479 052
в дочерние организации	3 632 816	3 479 021
в зависимые организации	-	-
в другие организации	31	31
<i>Прочие финансовые вложения</i>	-	-
Итого долгосрчные финансовые вложения	3 632 847	3 479 052
Итого долевые финансовые вложения	3 632 847	3 479 052
Итого прочие финансовые вложения	-	-

Общество не владеет финансовыми вложениями, по которым определяется текущая рыночная стоимость.

Финансовые вложения не обременены залогом.

5.6 Запасы

(статья 1210 Бухгалтерского баланса)

Структура запасов по состоянию на отчетные даты представлена следующим образом:

Наименование	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Материалы	174 806	170 889
Товары	173 334	309 429
Резерв под снижение стоимости материальных ценностей	(276)	(11 802)
Прочие запасы и затраты	18 823	19 000
Итого	366 687	487 516

Принадлежащие Обществу запасы по состоянию на 31 декабря 2025 г. и 31 декабря 2024 г. не обременены залогом.

5.7 Дебиторская задолженность

(статья 1230 Бухгалтерского баланса)

Дебиторская задолженность по видам по состоянию на 31.12.2025 г. представлена следующим образом:

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

Вид задолженности	Всего, 31 декабря 2025	Резерв	Нетто, 31 декабря 2025
Дебиторская задолженность по основным видам деятельности	689 616	(38 517)	651 099
Прочая дебиторская задолженность	276 643	(38 410)	238 233
Авансы выданные	16 106	(8 432)	7 674
Прочие дебиторы	475 328	(42 696)	432 632
Итого	1 457 693	(128 055)	1 329 638

Вид задолженности	Всего, 31 декабря 2024	Резерв	Нетто, 31 декабря 2024
Дебиторская задолженность по основным видам деятельности	829 164	(63 552)	765 612
Прочая дебиторская задолженность	268 530	(53 203)	215 327
Авансы выданные	27 031	(7 127)	19 904
Прочие дебиторы	268 804	(36 611)	232 193
Итого	1 393 529	(160 493)	1 233 036

Ниже представлено изменение резерва по сомнительным долгам по дебиторской задолженности за 2025 и 2024 годы:

Наименование показателя	Резерв на 31.12.2024	Движение резерва	Резерв на 31.12.2025
Резерв по дебиторской задолженности по основным видам деятельности	63 552	(25 035)	38 517
Резерв по прочей дебиторской задолженности	53 202	(14 792)	38 410
Резерв по авансам	7 127	1 305	8 432
Резерв по прочим дебиторам	36 612	6 084	42 696
Итого резерв	160 493	(32 438)	128 055

Наименование показателя	Резерв на 31.12.2023	Движение резерва	Резерв на 31.12.2024
Резерв по дебиторской задолженности по основным видам деятельности	106 244	(42 692)	63 552
Резерв по прочей дебиторской задолженности	131 625	(78 423)	53 202
Резерв по авансам	9 690	(2 563)	7 127
Резерв по прочим дебиторам	74 079	(37 467)	36 612
Итого резерв	321 638	(161 145)	160 493

5.8 Денежные средства

(статья 1250 Бухгалтерского баланса)

Информация об остатках по денежным средствам на 31.12.2025 г. и 31.12.2024 г.:

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Касса	100	118
Расчетные счета	3 296	451 536
Прочие денежные средства	6 510	4 392
Денежные эквиваленты, в т. ч. кэш-пулинг	1 900 223	187 039
Итого денежных средств в составе отчета о движении денежных средств	1 910 129	643 085

Краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости, классифицируются как денежные эквиваленты.

В Отчете о движении денежных средств в составе прочих поступлений и платежей от текущих операций отражены следующие денежные потоки:

Наименование показателя	2025 г.	2024г.
4119. Прочие поступления	158 321	110 965
<i>в том числе:</i>		
поступления по агентской деятельности	57 868	12 377
проценты полученные	50 457	72 708
НДС	28 430	-
прочие	21 566	25 880
4129. Прочие платежи	217 542	173 678
<i>в том числе:</i>		
выплаты по агентской деятельности	159 540	72 220
расходы, связанные с участием в совместной деятельности и других организациях	-	67 000
добровольное медицинское страхование	7 547	6 516
прочие	50 455	27 942

5.9 Прочие оборотные активы

(статья 1260 Бухгалтерского баланса)

В состав прочих оборотных активов входят следующие статьи:

Статья	31 декабря 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Активы по договору	4 910	24 033
Резерв по активу по договору	(90)	(125)
Итого Активы по договору	4 820	23 908
Права на тех.поддержку оборудования и ПО	1 565	352
Прочие	829	547
Итого	7 214	24 807

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

Активы по договору относятся к дебиторской задолженности, имеющей условные права на получение вознаграждения.

Ниже представлено изменение резерва по сомнительным долгам по активам по договору за 2025 и 2024 годы:

	2025 г.	2024 г.
На начало отчетного года	(125)	(263)
Движение резерва по сомнительным долгам	35	138
На конец отчетного года	(90)	(125)

5.10 Капитал

(статья 1310 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 31.12.2025 года уставный капитал Общества составляет 985 189 110 рублей и состоит из 949 023 840 обыкновенных и 36 165 270 привилегированных акций номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая. Уставный капитал оплачен полностью.

5.11 Добавочный капитал

(статья 1350 Бухгалтерского баланса)

Величина добавочного капитала Общества на 31.12.2025 г. составляет 3 000 737 тыс. руб. (на 31.12.2024 г. – 3 000 737 тыс. руб.).

5.12 Распределение прибыли

Размер дивидендов, приходящихся на одну привилегированную акцию, определяется дивидендной политикой Общества, определенной в Уставе, и рассчитывается как отношение 10% чистой прибыли к количеству акций, составляющему 25% от уставного капитала Общества. Величина дивиденда, приходящегося на одну привилегированную акцию, по итогам работы Общества в 2025 году составляет 0,783 рублей.

Из общей суммы, направленной на выплату дивидендов, вычитается общая сумма дивидендов на привилегированные акции, и оставшаяся сумма распределяется на количество обыкновенных акций.

На основании Приказа Минфина РФ от 21 марта 2000 г. N 29н “Об утверждении Методических рекомендаций по раскрытию информации о прибыли, приходящейся на одну акцию” базовая прибыль на одну акцию определяется как отношение чистой прибыли (1 928 987 тыс. руб.) за минусом дивидендов по привилегированным акциям (28 317 тыс. руб.) к количеству обыкновенных акций (949 023 840). За 2025 год базовая прибыль на одну акцию составила 2,00 рубля (за 2024 год 2,49 рубля).

5.13 Кредиты и займы

(статья 1410 Бухгалтерского баланса)

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

По состоянию на 31 декабря 2025 года в Обществе действуют договоры займа.

Наименование показателя	Задолженность на 31.12.2024 г.	Получено кредитов и займов в 2025 году, начислено процентов	Погашено кредитов и займов, процентов в 2025 году	Рекласс из/в долгосрочной/краткосрочную задолженность	Задолженность на 31.12.2025 г.
ВСЕГО:	3 051 138	-	(3 050 000)	-	1 138
Краткосрочные займы	-	-	-	-	-
Долгосрочные займы	3 051 138	-	(3 050 000)	-	1 138

Наименование показателя	Задолженность на 31.12.2023 г.	Получено кредитов и займов в 2024 году, начислено процентов	Погашено кредитов и займов, процентов в 2024 году	Рекласс из/в долгосрочной/краткосрочную задолженность	Задолженность на 31.12.2024 г.
ВСЕГО:	6 164 296	-	(3 113 158)	-	3 051 138
Краткосрочные займы	-	-	-	-	-
Долгосрочные займы	6 164 296	-	(3 113 158)	-	3 051 138

Все полученные займы в рублях.

Сроки погашения долгосрочных кредитов и займов на 31 декабря 2025 года следующие:

	Сумма к погашению	В том числе по срокам погашения
		2049 г.
Долгосрочные кредиты и займы	1 138	1 138

Сравнительные данные на 31 декабря 2024 года:

	Сумма к погашению	В том числе по срокам погашения		
		2025 г.	2026 г.	2049 г.
Долгосрочные кредиты и займы	3 051 138	-	3 050 000	1 138

5.14 Кредиторская задолженность

(статья 1520 Бухгалтерского баланса)

Вид задолженности	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Поставщики и подрядчики	260 575	354 051
в т. ч. резервы по расходам, не подтвержденным первичными документами	116 007	120 030
Авансы полученные	9 193	1 284
Задолженность перед персоналом организации	52	96
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	47 578	48 051
Задолженность перед бюджетом, в том числе:	200 643	66 090
расчеты по НДС	193 952	57 018
расчеты по налогу на имущество	5 253	7 945
расчеты по налогу на прибыль	-	-

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

	прочие налоги и сборы	1 438	1 127
Прочие кредиторы		1 340 232	250 878
	в т. ч.		
	задолженность перед участниками по выплате доходов	1 060 773	17 018
	резервы	18 354	18 737
Итого		1 858 273	720 450

5.15 Оценочные обязательства

(статья 1540 Бухгалтерского баланса)

По состоянию на 31 декабря 2025 года в отчетности Общества в составе оценочных обязательств отражены резервы на общую сумму 136 339 тыс. руб. (на 31.12.2024 – отражены резервы на общую сумму 129 164 тыс. руб.). Сумма резервов изменилась следующим образом:

Статья	Сумма на начало года	Начислено	Использовано	Сумма на конец года
2025 год				
Резерв на оплату отпусков	54 187	54 664	(54 187)	54 664
Резерв по годовой премии по плановой схеме премирования	32 233	62 174	(59 015)	35 392
Резерв по сокращаемым работникам	338	2 051	(2 191)	198
Резерв по ежемесячной премии	23 420	300 947	(299 020)	25 347
Прочие резервы по персоналу	118	-	(118)	-
Резерв по квартальной премии	10 051	46 026	(44 406)	11 671
Прочие	8 817	8 442	(8 192)	9 067
Итого	129 164	474 304	(467 129)	136 339
2024 год				
Резерв на оплату отпусков	46 869	54 186	(46 868)	54 187
Резерв по годовой премии по плановой схеме премирования	23 049	56 054	(46 870)	32 233
Резерв по сокращаемым работникам	73	964	(699)	338
Резерв по ежемесячной премии	5 768	264 319	(246 667)	23 420
Прочие резервы по персоналу	118	-	-	118
Резерв по квартальной премии	10 316	45 603	(45 868)	10 051
Прочие	1 422	33 885	(26 490)	8817
Итого	87 615	455 011	(413 462)	129 164

5.16 Целевое финансирование

(статьи 1460,1560 Бухгалтерского баланса)

Расшифровка движения государственной помощи в течение года представлена следующим образом:

Статья	2025 г.	2024 г.
Сумма на начало отчетного года	-	-
Получено субсидий	2 221	2 252

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

Использовано субсидий	(2 221)	(2 252)
Сумма на конец отчетного года	-	-

Общество отражает в бухгалтерском учете информацию о государственной помощи по мере фактического получения и использования.

По состоянию на 31 декабря 2025 года у Общества отсутствуют невыполненные условия предоставления бюджетных средств.

5.17 Доходы будущих периодов

(статьи 1470, 1530 Бухгалтерского баланса)

Статья	2025г.	2024г.
Доходы будущих периодов, в том числе		
безвозмездные поступления основных средств	1 385	1 446
доходы от целевого финансирования	123 932	137 428
Доходы будущих периодов на конец отчетного года	125 317	138 874

Стоимость основных средств, полученных безвозмездно, а также в рамках государственного финансирования, списывается в состав прочих доходов в течение срока их амортизации.

5.18 Обязательства по договору

(статьи 1490 и 1590 Бухгалтерского баланса)

Долгосрочные обязательства по состоянию на 31 декабря 2025 и 2024 гг.:

	31 декабря 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Обязательства к исполнению		
По договорам окончного абонентского оборудования (ОАО),	84 187	58 344
Авансы полученные	-	-
Итого долгосрочные обязательства к исполнению	84 187	58 344

Краткосрочные обязательства по состоянию на 31 декабря 2025 и 2024 гг.:

	31 декабря 2025 г.	31 декабря 2024 г.
Обязательства к исполнению		
По договорам окончного абонентского оборудования (ОАО),	54 196	85 627
инсталляции		
Авансы полученные	71 322	78 432
Итого текущие обязательства к исполнению	125 518	164 059

Контрактные обязательства по ОАО, инсталляциям за годы, закончившиеся 31 декабря 2025 г. и 31 декабря 2024 г., представлены следующим образом:

	ОАО	Инсталляция	Итого
Обязательства к исполнению на 1 января 2025 г.	84 809	59 162	143 971
Приход в течение периода	63 444	43 557	107 000
Выручка по обязательствам	(30 198)	(82 391)	(112 588)

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

Обязательства к исполнению на 31 декабря 2025 г.	118 055	20 328	138 383
Краткосрочные	33 876	20 320	54 196
Долгосрочные	84 180	7	84 187
Обязательства к исполнению на 1 января 2024 г.	67 237	36 158	103 395
Приход в течение периода	45 997	114 702	160 699
Выручка по обязательствам	(28 425)	(91 698)	(120 123)
Обязательства к исполнению на 31 декабря 2024 г.	84 809	59 162	143 971
Краткосрочные	26 468	59 159	85 627
Долгосрочные	58 341	3	58 344

Величина цены сделки, распределенная на обязанности к исполнению, являющиеся невыполненными на 31 декабря 2025 и 2024 гг. представлена следующим образом:

	2025 г.	2024 г.
Текущие	54 196	85 627
От одного до трех лет	73 846	53 694
Свыше трех лет	10 341	4 650
	138 383	143 971

5.19 Активы и обязательства в иностранной валюте

Пересчет стоимости активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, в рубли производится на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на дату составления бухгалтерской отчетности.

Основные валюты, используемые Обществом, и их обменные курсы, установленные Центральным банком Российской Федерации (рублей за указанную единицу), были следующими:

Валюта	На 31.12.2025 г.	На 31.12.2024 г.	На 31.12.2023 г.
Доллар США	78,2267	101,6797	89,6883
Евро	92,0938	106,1028	99,1919

6. Пояснения к существенным строкам отчета о финансовых результатах

6.1 Доходы по обычным видам деятельности

(статья 2110 Отчета о финансовых результатах).

Наименование показателя	2025 г.	2024 г.
Оказание агентских услуг	1 214 352	1 065 165
Оказание услуг по пропуску трафика в сети передачи данных и предоставление услуг передачи данных	1 197 011	1 202 179
Оказание услуг Интернет	1 047 598	1 150 123
Оказание услуг местной телефонной связи	505 494	549 883
Оказание услуг по прикладным проектам	214 305	304 170
Оказание услуг по распространению телевидения и радиовещания	199 117	294 108
Доходы от продажи товаров	197 605	223 820
Оказание услуг присоединения и пропуски трафика (кроме Интернет)	167 115	184 537
Предоставление в аренду оборудования связи	156 863	156 250

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

Оказание услуг внутризоновой телефонной связи	98 892	106 020
Оказание услуг междугородной телефонной связи	94 666	28 076
Предоставление места в телефонной канализации	76 144	73 227
Предоставление каналов в пользование	12 571	13 447
Оказание услуг связи с использованием кодов доступа к услугам электросвязи	2 234	2 596
Прочие услуги связи (основные виды деятельности)	213 882	394 104
Всего доходов от основной деятельности:	5 397 849	5 747 705
Услуги по размещению, эксплуатационно-техническому обслуживанию и обеспечению функционирования оборудования сторонних организаций	435 613	387 807
Предоставление в аренду имущества, кроме оборудования связи	139 995	96 492
Доходы от прочей реализации (неосновные виды деятельности)	81 799	59 603
Всего доходов от неосновной деятельности	657 407	543 902
Итого	6 055 256	6 291 607

В 2025 году выручка, полученная неденежными средствами (взаимозачеты) составила 2 261 197 тыс. руб. В 2024 году выручка, полученная неденежными средствами (взаимозачеты) составила 1 992 904 тыс. руб. Способ определения стоимости при проведении взаимозачетов не меняется – величина поступления дебиторской задолженности неденежными средствами определяется исходя из цены, установленной договором между организацией и покупателем (заказчиком) или пользователем активов организации. Доля выручки, полученная неденежными средствами (взаимозачетами), составляет в 2025 году 37% (в 2024 году 32%).

6.2 Расходы по обычным видам деятельности

(статья 2120 Отчета о финансовых результатах)

Расшифровка расходов по видам деятельности представлена ниже:

Наименование показателя	2025 г.	2024 г.
Затраты на оплату труда	1 403 282	1 369 054
Амортизация	942 510	935 002
Отчисления на социальные нужды	452 094	440 519
Услуги операторов связи	351 957	337 514
Затраты на энергетические ресурсы	311 118	266 420
Расходы по специальным проектам	188 347	368 032
Материальные затраты	180 029	239 111
Прочие услуги на персонал	173 258	174 299
Стоимость реализованных товаров	159 828	229 945
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию оборудования	105 172	117 111
Услуги по аренде зданий, помещений и оборудования (включая лизинг)	75 188	79 898
Комиссионные отчисления посредникам	71 472	68 978
Услуги по предоставлению контента	69 284	71 987
Расходы на охрану	68 990	49 572
Отчисления в резерв универсального обслуживания	62 993	38 950
Расходы по программным обеспечениям и базам данных	48 052	45 326
Расходы на рекламу	45 883	44 174

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

Коммунальные услуги	39 816	29 989
Расходы на информационные, консультационные и аудиторские услуги	6 315	3 921
Налоги, включаемые в себестоимость	2 830	3 191
Транспортные услуги	2 237	5 080
Прочие затраты	183 484	183 421
Всего расходов от основной деятельности:	4 944 139	5 101 494
Услуги субподрядчиков	172 962	83 287
Материальные затраты	81 982	13 751
Затраты на оплату труда	64 579	36 636
Расходы на создание предмета доходного лизинга	35 813	-
Затраты по строительству и ремонту (функции подрядчика)	28 604	40 899
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию оборудования	28 379	8 459
Амортизация	21 769	3 753
Отчисления на социальные нужды	19 987	11 615
Затраты на энергетические ресурсы	-	29 074
Прочие затраты	16 691	3 052
Всего расходов от неосновной деятельности	470 766	230 526
Итого	5 414 905	5 332 020

6.3 Прочие доходы и расходы

В соответствии с п.18.2 ПБУ 9/99 «Доходы организации» и п. 21.2 ПБУ 10/99 «Расходы организации» прочие доходы отражены свернуто с прочими расходами, возникшими в результате одного и того же или аналогичного по характеру факта хозяйственной деятельности.

Состав прочих доходов (статьи 2310, 2320, 2340)

Наименование показателя	2025 г.	2024г.
Проценты к получению	183 680	148 924
Дивиденды, полученные от участия в других организациях	1 821 776	2 629 741
Доходы от участия в других организациях	1 821 776	2 629 741
Доходы от продажи и прочего выбытия активов	38 811	296 706
Доходы, в виде стоимости излишков имущества при инвентаризации	14 576	34 300
Доходы, связанные с безвозмездным получением активов	14 376	14 392
Резерв под обесценение ТМЦ	11 525	-
Суммы кредиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности	8 366	16 870
Возмещение убытков	8 002	2 698
Доходы от восстановления резервов под обесценение активов	5 809	1 013
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий хозяйственных договоров	5 414	2 411
Резерв по сомнительным долгам	-	19 520
Прочие доходы	3 240	5 912
Прочие доходы	110 119	393 822

Состав прочих расходов (статьи 2330, 2350)

Наименование показателя	2025 г.	2024 г.
Проценты к уплате	171 593	85 698
Расходы по начислению оценочных резервов	206 021	883 321
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году	105 373	57 093
Расходы по налогу на имущество	21 246	33 477
Регистрационные сборы, государственные пошлины и иные аналогичные платежи	9 774	6 000
Благотворительная деятельность и спонсорская помощь	6 850	8 137
Возмещение убытков	6 435	9 308
Отчисления профкому	6 283	6 393
Штрафы, пени и неустойки	3 131	11 588
Расходы по НДС	2 435	2 222
Выплаты материального характера	2 328	2 788
Расходы по мобилизационной подготовке	2 077	1 637
Расходы на оплату услуг кредитных организаций	1 496	1 748
Расходы, связанные с обслуживанием ценных бумаг Ростелеком	1 464	1 378
Расходы, связанные с продажей и прочим выбытием активов	874	204
Курсовые разницы	-	3 740
Расходы, связанные с участием в других организациях	-	67 000
Прочие расходы	16 225	9 297
Прочие расходы	392 012	1 105 331

6.4 Расходы по налогу на прибыль

Общество определило в 2025 году следующие составляющие налога на прибыль:

Наименование показателей	Сумма (тыс. руб.)	Ставка налога	Сумма налога (тыс. руб.)	Составляющая налога на прибыль
Бухгалтерская прибыль (убыток)	2 192 321	25%	548 080	Условный расход по налогу на прибыль
Временные разницы (п.1 – п.2), в т.ч.:	(636 928)	25%	(159 232)	Отложенный налог на прибыль (п.1 – п.2), в т.ч.:
1.Вычитаемые временные разницы	(1 156 149)	25%	(289 037)	1.Отложенные налоговые активы
возникли разницы	493 606	25%	123 402	созданы отложенные налоговые активы
погашены разницы	(1 649 755)	25%	(412 439)	погашены отложенные налоговые активы
2.Налогооблагаемые временные разницы	(519 221)	25%	(129 805)	2.Отложенные налоговые обязательства
возникли разницы	227 522	25%	56 880	созданы отложенные налоговые обязательства
погашены разницы	(746 743)	25%	(186 686)	погашены налоговые обязательства
Постоянные разницы	1 138 985	25%	284 746	Постоянный налоговый доход

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

Сравнительные данные за 2024 год:

Наименование показателей	Сумма (тыс. руб.)	Ставка налога	Сумма налога (тыс. руб.)	Составляющая налога на прибыль
Бухгалтерская прибыль (убыток)	2 941 045	20%	588 209	Условный расход по налогу на прибыль
Временные разницы (п.1 – п.2), в т.ч.:	159 925	20%	31 985	Отложенный налог на прибыль (п.1 – п.2), в т.ч.:
1.Вычитаемые временные разницы	(503 045)	20%	(100 609)	1.Отложенные налоговые активы
возникли разницы	408 135	20%	81 627	созданы отложенные налоговые активы
погашены разницы	(911 180)	20%	(182 236)	погашены отложенные налоговые активы
2.Налогооблагаемые временные разницы	(662 970)	20%	(132 594)	2.Отложенные налоговые обязательства
возникли разницы	103 860	20%	20 772	созданы отложенные налоговые обязательства
погашены разницы	(766 830)	20%	(153 366)	погашены налоговые обязательства
Пересчет отложенных налогов за счет изменения ставки налога на прибыль (до 25%)		до 25%	(164 631)	доначислены отложенные налоговые активы и обязательства
Постоянные разницы	1 057 970	20%	211 594	Постоянный налоговый доход

Движение отложенных налоговых активов в 2025 году:

Остаток на 01.01.2025 г.	897 746
Создано в отчетном периоде по вычитаемым временным разницам	123 402
Погашено по вычитаемым временным разницам	(412 439)
Остаток на 31.12.2025 г.	608 709

Сравнительные данные за 2024 год:

Остаток на 01.01.2024 г.	827 052
Создано в отчетном периоде по вычитаемым временным разницам	252 930
Погашено по вычитаемым временным разницам	(182 236)
Остаток на 31.12.2024 г.	897 746

Отложенные налоговые активы Общества сформированы в результате начисления в бухгалтерском учете резерва под снижение стоимости материальных ценностей, резерва под обесценения финансовых вложений, резерва предстоящих расходов на оплату отпусков и вознаграждений, резерва под обесценение ОС, резерва под обесценение незавершенного строительства (КВ), изменения резерва по оказанным услугам, выполненным работам при отсутствии первичных документов, резерва по оплате компенсаций сокращаемым работникам, резерва по налогам, резерва по сомнительным долгам, резерва по прочим оценочным обязательствам, разниц в порядке учета амортизации основных средств и НМА. Отложенные налоговые активы сформированы в результате разницы в порядке признания доходов по безвозмездно полученному имуществу, корректировки дебиторской задолженности в БУ по проблемным абонентам, отражения отложенного процентного дохода от продаж с отсрочкой, рассрочкой платежей, также в результате разницы в порядке признания убытка от реализации основных средств, разниц в порядке учета прибылей, убытков

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

прошлых лет, разниц по лизингу и финансовой аренде, разниц по обесценению НМА и НИОКР, курсовых разниц при пересчёте обязательств и требований, разниц в учете доходов от продажи АО и в учете доходов в виде инсталляционных платежей, разниц в учете убытка по операциям с ценными бумагами, не обращающимися на ОРЦБ, прочих вычитаемых временных разниц.

Движение отложенных налоговых обязательств в 2025 году:

Остаток на 01.01.2025 г.	1 680 175
Создано в отчетном периоде по налогооблагаемым временным разницам	56 880
Погашено по налогооблагаемым временным разницам	(186 686)
Остаток на 31.12.2025 г.	1 550 370

Сравнительные данные за 2024 год:

Остаток на 01.01.2024 г.	1 476 835
Создано в отчетном периоде по налогооблагаемым временным разницам	192 075
Пересчет отложенных налогов за счет изменения ставки налога на прибыль (до 25%)	164 631
Погашено по налогооблагаемым временным разницам	(153 366)
Остаток на 31.12.2024 г.	1 680 175

Отложенные налоговые обязательства общества сформированы в результате начисления резерва по сомнительным долгам в налоговом учете, резерва предстоящих расходов на оплату отпусков и вознаграждений, разниц в порядке учета амортизации основных средств и НМА, разниц в порядке учета прибылей, убытков прошлых лет, разниц по лизингу и финансовой аренде, разниц по расходам будущих периодов, разниц в стоимости финансовых вложений, курсовых разниц при пересчёте обязательств и требований, разниц в учете расходов при продаже окончного абонентского оборудования.

Расходы Общества по налогу на прибыль за 2024 и 2025 годы составили:

	2025 г.	2024 г.
Всего	349 082	588 209
в том числе:		
- текущий налог на прибыль	189 850	386 234
- отложенный налог на прибыль	159 232	132 646

В Отчете о финансовых результатах Общества за 2024 и 2025 годы расходы по налогу на прибыль показаны как совокупность сумм:

	2025 г.	2024 г.
Всего	349 082	588 209
в том числе:		
• текущий налог на прибыль	189 850	386 234
• отложенный налог на прибыль, в т.ч.	159 232	(31 985)
отложенные налоговые обязательства	(143 241)	36 045
отложенные налоговые обязательства (уточненный налоговый расчет)	13 436	(4 008)

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

отложенные налоговые активы	262 495	67 925
отложенные налоговые активы (уточненный налоговый расчет)	26 542	32 684
Пересчет отложенных налогов за счет изменения ставки налога на прибыль (до 25%)	-	(164 631)
• постоянный налоговый доход (расход)	284 746	211 594
• прочее (корректировка текущего налога на прибыль (уточненный налоговый расчет за 2024 г.))	(85 748)	22 366

Соотношение величины условного расхода по налогу на прибыль, рассчитанного по действующей налоговой ставке 25% (для 2024 года по ставке – 20%), примененной к величине прибыли до налогообложения, и фактических расходов по налогу на прибыль за 2025 и 2024 годы представлено следующим образом:

Показатели	2025 г.	2024 г.
Прибыль до налогообложения	2 192 321	2 941 045
Ставка налога на прибыль	25%	20%
Условный расход по налогу на прибыль	548 080	588 209
Текущий налог на прибыль	189 850	386 234
Отложенный налог на прибыль, в том числе:	159 232	(31 985)
отложенные налоговые активы	262 495	67 925
отложенные налоговые активы (уточненный налоговый расчет)	26 542	32 684
отложенные налоговые обязательства	(143 241)	(128 586)
отложенные налоговые обязательства (уточненный налоговый расчет)	13 436	(4 008)
Постоянный налоговый доход (расход), в том числе:	284 746	211 594
постоянный налоговый доход	462 947	525 632
постоянный налоговый доход (уточненный налоговый расчет)	45 113	-
постоянный налоговый расход	(223 970)	(262 996)
постоянный налоговый расход (уточненный налоговый расчет)	656	(51 042)
Налог на прибыль по уточненным декларациям прошлых лет	(85 748)	22 366
Пересчет отложенных налогов за счет изменения ставки налога на прибыль (до 25%)	-	(164 631)
Расход (доход) по налогу на прибыль	349 082	518 880

Постоянный налоговый доход образовался в результате превышения фактических доходов (в основном в виде дивидендов от долевого участия в деятельности других организаций), учитываемых при формировании бухгалтерской прибыли, над доходами, принимаемыми для целей налогообложения.

Постоянный налоговый расход образовался в результате превышения фактических расходов, учитываемых при формировании бухгалтерской прибыли (убытка), над расходами, принимаемыми для целей налогообложения, в основном за счёт отражения резерва под обесценение финансовых вложений.

Строка «Налог на прибыль по уточненным декларациям прошлых лет», в показателях за 2025 год, включает в себя погашение отложенных налоговых активов, отложенных налоговых обязательств, начислением постоянного налогового расхода (дохода) в связи с уточнением данных за 2024 г.

7. Расчеты со связанными сторонами

Перечень связанных сторон

Пунктом 16 ПБУ 11/2008 предусмотрено, что, когда раскрытие информации в объеме, предусмотренном ПБУ 11/2008, приведет или может привести к потерям экономического характера и (или) урону деловой репутации организации и (или) ее контрагентов, и (или) связанных с ней сторон, организация может раскрывать информацию в ограниченном объеме, не раскрывая те сведения, которые обуславливают указанные потери и (или) урон.

Исходя из вышеизложенного общество в бухгалтерской отчетности раскрывает информацию в ограниченном объеме.

Общество раскрывает информацию по следующим группам связанных сторон:

Наименование	Характер отношений
Преобладающее хозяйственное общество	Организация, контролирующая Общество
Дочерние компании	Контроль со стороны общества
Основной управленческий персонал организации	Должностные лица, наделенные полномочиями и ответственностью по вопросам планирования, стратегии развития, руководства и контроля деятельности Общества.
Прочие связанные стороны	Зависимые компании и организации, принадлежащие к той группе, к которой принадлежит Общество

Состояние расчетов со связанными сторонами

Наименование	Преобладающее хозяйственное общество	Дочерние компании	Прочие связанные стороны
На 31.12.2025 г.			
Дебиторская задолженность	223 340	205	2 228
По услугам связи	150 579	128	246
Прочая дебиторская задолженность	72 761	77	1 982
Авансы выданные	-	-	-
Активы по договору	1 168	-	-
Кредиторская задолженность	92 208	2	43 605
Поставщики и подрядчики	21 610	2	55
Авансы полученные	-	-	-
Прочая кредиторская задолженность	70 598	-	43 550
По займам полученным (с учетом процентов)	-	-	-
Обязательства по договорам	48	-	(21)
На 31.12.2024 г.			
Дебиторская задолженность	252 124	158	1 353
По услугам связи	218 716	98	741
Прочая дебиторская задолженность	33 379	60	508
Авансы выданные	29	-	104
Активы по договору	1 529	-	-
Кредиторская задолженность	59 361	15 646	64 950
Поставщики и подрядчики	10 836	3	46

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

Авансы полученные	-	-	-
Прочая кредиторская задолженность	48 525	15 643	64 904
По займам полученным (с учетом процентов)	3 050 000	-	-
Обязательства по договорам	899	-	5

В 2025 году Общество осуществляло следующие операции со связанными сторонами:

Наименование	Преобладающее хозяйственное общество	Дочерние компании	Прочие связанные стороны
за 2025 год			
Выручка	2 451 353	1 750	7 270
Прочие доходы/ проценты к получению/ доходы от участия в других организациях	93 534	1 730 209	91 705
Себестоимость	315 884	12 513	278 397
Прочие расходы/ проценты к уплате	112 062	153 758	900
Приобретение ОС, НМА, ТМЦ	47 934	-	6 862
за 2024 год			
Выручка	2 237 680	1 785	2 022
Прочие доходы/ проценты к получению/ доходы от участия в других организациях	87 779	2 522 933	106 807
Себестоимость	293 716	78 277	287 903
Прочие расходы/ проценты к уплате	1 926	2	67 897

Движение денежных средств по связанным сторонам:

Наименование, без НДС	Преобладающее хозяйственное общество	Дочерние компании	Прочие связанные стороны
За 2025 год			
Поступления денежных средств	5 596 926	1 602 834	99 928
в том числе физ. пулинг	5 327 974	-	-
Платежи денежными средствами	10 610 406	30 614	364 496
в том числе физ. пулинг	7 095 340	-	-
За 2024 год			
Поступления денежных средств	6 134 261	2 717 495	114 877
в том числе физ. пулинг	5 753 819	-	-
Платежи денежными средствами	9 154 008	78 296	376 092
в том числе физ. пулинг	5 532 126	-	-

Вознаграждения основному управленческому персоналу

Затраты Общества по оплате услуг основного управленческого персонала в 2025 году составили 79 683 тыс. руб., страховые взносы 15 943 тыс. руб. (2024 год — 82 330 тыс. руб., страховые взносы — 15 812 тыс. руб.).

8. Сегментная отчетность

Операционные сегменты Общества основаны на сегментно-кластерной модели развития в соответствии со стратегией Общества на 2021-2025 годы с фокусом на клиента и лидерство по эффективности затрат. Сегменты представлены следующим образом: Частные пользователи (B2C), Корпоративные клиенты (B2B), Государственный сектор (B2G), Операторы (B2O) и прочие сегменты.

Руководство Общества оценивает результаты деятельности операционных сегментов по управленческой отчетности, подготовленной на основе бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» (в действующей редакции) и Положением «По ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 года в части, не противоречащей ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», а также стандартами бухгалтерского учета, введенными в действие на территории РФ Постановлением Правительства РФ от 25 февраля 2011 года № 107, утвердившими «Положение о признании международных стандартов финансовой отчетности и разъяснений международных стандартов финансовой отчетности для применения на территории Российской Федерации».

Основные показатели, которые представляются руководству Общества по сегментам, это выручка и GM2. Показателем сегментной прибыли или убытка является операционная прибыль OIBDA.

Активы сегментов не включены в показатели, используемые при распределении ресурсов и оценке исполнения по сегментам.

В нижеследующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам, анализируемая менеджментом за 2025 и 2024 годы.

12 мес. 2025 года	Корпоративные клиенты/ Государст- венный сектор	Операторы	Частные пользователи	Цифровые кластеры	Прочие сегменты	Итого
Выручка, с учетом доходов прошлых лет	1 506 164	1 556 531	2 472 935	318 811	88 838	5 943 279
GM2	1 097 014	1 471 458	1 742 443	99 455	76 770	4 487 140
OIBDA	935 529	1 460 196	1 636 420	75 717	(2 626 729)	1 481 133

12 мес. 2024 года	Корпоративные клиенты/ Государст- венный сектор	Операторы	Частные пользователи	Цифровые кластеры	Прочие сегменты	Итого
Выручка, с учетом доходов прошлых лет	1 448 847	1 597 464	2 643 276	419 587	85 308	6 194 482
GM2	1 175 592	1 386 683	2 054 335	61 449	79 908	4 757 967
OIBDA	1 042 360	1 375 468	1 956 599	41 602	(2 273 171)	2 142 858

9. Условные обязательства и условные активы, обеспечения

Обеспечения обязательств и платежей, полученные Обществом на 31.12.2025 г., включают банковские гарантии по договорам выполнения работ, услуг и поставки в сумме 53 664 тыс. руб..

ПАО «Башинформсвязь» неизвестны существенные требования налоговых органов, предъявленные или не предъявленные, но которые могут быть предъявлены с высокой долей вероятности.

В настоящее время Общество является стороной в ряде судебных процессов, большинство из которых касаются текущих вопросов в деятельности Общества и риск неблагоприятного решения по которым не превышает обычного для такого рода деятельности. Конечный результат таких судебных разбирательств по мнению руководства Общества не может оказать существенного негативного влияние на деятельность или финансовое положение Общества.

10. Риски хозяйственной деятельности организации

Деятельность Общества подвержена влиянию различных рисков, которые могут оказать негативное воздействие на достижение поставленных целей. В целях управления возможными рисками в Обществе внедрен и развивается риск-ориентированный подход к ведению бизнеса, призванный обеспечить принятие руководством Общества наиболее эффективных управленческих решений в условиях неопределенности, а также выявить возможности для достижения целей Общества. Советом директоров Общества ежегодно утверждается Программа управления рисками, осуществляется регулярная актуализация рисков с разработкой и последующим мониторингом планов действий по снижению рисков до приемлемого уровня.

Ниже представлены наиболее существенные риски, которые могут повлиять на деятельность Общества. Однако Общество не исключает существования других рисков, включая риски, о которых Обществу в настоящий момент ничего не известно или которые Общество считает несущественными.

Непрерывность деятельности

ПАО «Башинформсвязь» является непрерывно действующим предприятием, оказывающим услуги связи гражданам, организациям, государственным и муниципальным органам.

Риск нарушения в цепочках поставок основных поставщиков и подрядчиков остается актуальным в ближайшей перспективе. Для противодействия данному риску Общество занимается совершенствованием процессов согласования, закупок и контроля за реализацией проектов, работой с поставщиками оборудования по расширению линейки интегрированного с сервисами компании оборудования.

В целях оптимизации рисков Общество ведет постоянную работу по установлению общей методологии выявления, анализа, оценки рисков и осуществлению контроля над ними, а также разработку и внедрение мероприятий, обеспечивающих непрерывность деятельности Общества. Руководство Общества считает, что принимает все необходимые меры для поддержания устойчивого положения и дальнейшего развития бизнеса Общества в сложившихся обстоятельствах.

Отраслевые риски

Дальнейшее усиление конкуренции, в том числе в результате появления новых операторов, а также развитие услуг, замещающих традиционные услуги связи, может сократить долю рынка, занимаемую Обществом, и, соответственно, доходы от оказания данных услуг.

Незначительное сокращение объемов оказываемых услуг возможно при: снижении покупательской способности в массовом сегменте, снижении абонентской базы в малом бизнесе, сокращении запросов на комплексные проекты в крупном B2B бизнесе ввиду отсутствия бюджета со стороны клиентов и сложностями получения уникального оборудования, секвестировании бюджетных статей, в т.ч. на услуги связи в B2G сегменте.

С целью снижения перечисленных рисков Общество диверсифицирует свой продуктовый портфель. Для укрепления рыночных позиций Общество особое внимание уделяет обеспечению удовлетворенности потребителей качеством услуг.

Риск потери деловой репутации (репутационный риск)

При осуществлении своей основной деятельности Общество может быть подвержено риску потери деловой репутации (репутационному риску), последствия от реализации которого могут быть связаны с убытками в результате уменьшения числа клиентов (контрагентов) вследствие формирования негативного представления о финансовой устойчивости, финансовом положении Общества, качестве его продукции (работ, услуг) или характере его деятельности в целом.

В целях управления риском потери деловой репутации Общество выявляет и оценивает репутационный фактор для рисков, разрабатывает необходимые меры реагирования на риски.

Страновые и региональные риски

ПАО «Башинформсвязь» является компанией, зарегистрированной в Российской Федерации, осуществляющей свою деятельность преимущественно в Республике Башкортостан. Соответственно, на бизнес Общества оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации.

В 2025 году в регионе деятельности Общества сохраняется геополитическая напряженность. Введение новых секционных ограничений в отношении Российской Федерации, ряда российских банков, а также юридических и физических лиц, оказали негативное влияние на экономику в целом, что в свою очередь усилило волатильность валютных и фондовых рынков.

Руководство Общества проводит анализ влияния, постоянно изменяющийся экономической и политической среды на критические бизнес-процессы Общества, и своевременно реагирует на выявленные риски.

Стратегический риск

Стратегический риск - риск возникновения у Общества убытков в результате ошибок (недостатков), допущенных при принятии решений, определяющих стратегию деятельности и развития Общества (стратегическое управление), и выражающихся в неучете или недостаточном учете возможных опасностей, которые могут угрожать деятельности Общества, неправильном или недостаточно обоснованном определении перспективных направлений деятельности, в которых Общество может достичь преимущества перед конкурентами, отсутствии или обеспечении в неполном объеме необходимых ресурсов (технологических, финансовых, материально-технических, людских) и организационных мер (управленческих решений), которые должны обеспечить достижение стратегических целей деятельности Общества.

Общество проводит тщательный анализ макроэкономических показателей, темпов развития телекоммуникационного сектора и смежных отраслей, а также конкурентной ситуации на каждом рынке присутствия.

Финансовые риски

Управление финансовыми рисками осуществляется Обществом в отношении кредитных, рыночных рисков и рисков ликвидности.

Кредитные риски.

Финансовые инструменты, в которых сконцентрирован кредитный риск Общества – это преимущественно торговая и прочая дебиторская задолженность. Дебиторская задолженность Общества представлена задолженностью государственных и прочих общественных организаций, коммерческих организаций и частных лиц, каждая из которых несет отличный от другой кредитный риск. Кредитный риск, связанный с этими активами, ограничен вследствие непрерывных процедур мониторинга кредитоспособности клиентов и прочих дебиторов. Как часть политики управления кредитным риском Общество проводит превентивные процедуры, которые включают, но не ограничиваются авансовыми платежами, требованием залогов, банковских гарантий и гарантий сторонних лиц. Для сбора просроченной дебиторской задолженности Общество проводит ряд действий, начиная с приостановления оказания услуг и заканчивая обращениями в суды.

Валютные риски

Общество ведет деятельность, оказывает услуги и реализует свою продукцию преимущественно на территории Российской Федерации. Выручку и прочие доходы от операционной деятельности Общество получает в рублях, себестоимость производимой продукции так же состоит из затрат в рублевом выражении.

Общество приобретает часть оборудования в иностранной валюте, вследствие чего Общество считает, что его деятельность незначительно подвержена валютному риску в результате колебания обменных курсов.

Риски ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Общество не сможет выполнить свои финансовые обязательства при наступлении срока их исполнения. Управление рисками ликвидности включает в себя поддержание в наличии достаточного количества денежных средств и доступность финансовых ресурсов посредством обеспечения кредитных линий. Общество контролирует риск нехватки средств на этапе подготовки бюджета денежных потоков и анализа его выполнения. Бюджет денежных потоков учитывает сроки поступлений и выбытий денежных средств от операций Общества. На основании прогнозных денежных потоков принимается решение об инвестировании свободных денежных средств или привлечении внешнего финансирования. Реализация политики управления риском ликвидности обеспечивает Обществу достаточные денежные средства для оплаты обязательств в срок.

Рыночные риски

Рыночные риски – это риски влияния изменений рыночных факторов, включая валютные обменные курсы, процентные ставки, цены на товары, на финансовые результаты или стоимость принадлежащих Обществу финансовых инструментов.

Рыночные риски связанные с усилением конкуренции на рынке и возможностью потери конкурентного преимущества по продуктам, являются наиболее актуальными для компании.

В целях контроля рыночных рисков Общество в 2025 году проводило мероприятия по повышению клиентской лояльности, занималось развитием новых услуг и сервисов на базе продуктового офиса и оптимизацией новых продуктов.

Правовые риски

При осуществлении деятельности Общество строго соблюдает требования действующего законодательства. Общество, в целях минимизации негативного влияния правовых рисков, осуществляет свою деятельность на принципах полного соблюдения требований действующего законодательства и лицензионных соглашений, обязательств перед партнерами и регионами присутствия.

Правовые риски, влияющие на деятельность Общества:

- риски, связанные с регулированием деятельности Общества;
- с изменением валютного регулирования;
- с изменением налогового законодательства;
- с изменением правил таможенного контроля и пошлин;
- с изменением требований по лицензированию основной деятельности Общества;
- с судебными разбирательствами.

Правовые риски, связанные с деятельностью Общества

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Общества положений

законодательства применительно к операциям и деятельности Общества может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами.

В настоящее время основные изменения в сфере налогового, таможенного и других видов законодательства связаны со сложившейся геополитической ситуацией, продиктованной, в первую очередь, экономическими санкциями против России рядом зарубежных стран. В частности, основные изменения в налоговом законодательстве коснулись действия положений международных договоров об избежании двойного налогообложения с «недружественными» государствами, применения правил трансфертного ценообразования, инвестирования и других аспектов налогообложения.

Нормативно-правовые акты, регулирующие отдельные виды услуг и условия хозяйственной деятельности отрасли связи, учитываются в работе Общества во избежание возникновения правовых рисков. В частности, в соответствии с требованиями, установленными Минцифры России, обеспечение защиты ТСНИ от несанкционированного доступа к ним и хранящейся в них информации возложено на оператора связи. При этом расходы операторов связи, понесенные в связи с выполнением вышеуказанных требований, возмещению не подлежат.

Риски, связанные с изменением валютного регулирования

Основная часть активов и обязательств Общества зафиксирована в рублях, влияние риска валютного регулирования не должно существенно отразиться на ликвидности и источниках финансирования Общества.

Риски, связанные с изменением налогового законодательства

Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Общество внимательно следит за текущими изменениями налогового законодательства.

Налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов. В результате могут быть начислены значительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки.

Риски, связанные с изменением, правил таможенного контроля и пошлин

Часть оборудования Общества, необходимого для строительства линий связи и/или оказания услуг связи, иностранного производства. Изменение правил таможенного контроля и пошлин может нести для Общества риски, связанные с ростом стоимости приобретаемых основных средств, а также увеличение сроков поставки необходимого оборудования и/или запасных частей, что в свою очередь может повлиять на рост затрат Общества и увеличить вероятность возникновения отказов в технологической инфраструктуре сети.

Риски, связанные с изменением требований по лицензированию основной деятельности Общества, продлением действия лицензий Общества

Основная деятельность Общества согласно действующему законодательству подлежит лицензированию. Сроки действия основных операционных лицензий истекают в период 2026 год и 2028 год. Руководство Общества считает, что не существует оснований, по которым имеющиеся лицензии не будут продлены или какие-либо из них будут приостановлены или аннулированы.

Однако любое прекращение срока действия или аннулирование лицензий Общества, или невозможность продлить все или какую-либо из таких лицензий может оказать существенное негативное влияние на финансовое положение и деятельность Общества.

Судебные разбирательства

ПАО «Башинформсвязь» Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2025 год (в тысячах рублей, если не указано другое)

Общество, в качестве как истца, так и ответчика, принимало участие в ряде судебных разбирательств, возникших в ходе обычной финансово-хозяйственной деятельности. В настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное негативное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Общества.

11. События после отчетной даты

По решению от 25 декабря 2025 года в январе 2026 года Общество выплатило дивиденды по акциям за 9 месяцев 2025 года в размере 1 038 316 тыс. руб.

Запланировано выбытие активов по договору купли-продажи в размере 16 млн. рублей (без НДС).

12. Использование прибыли общества

30 июня 2025 года на Общем собрании акционеров было принято решение о выплате дивидендов по результатам 2024 года.

Статья расходов	Сумма
Чистая прибыль за 2024 год направлена на следующие цели:	2 399 799
на выплату дивидендов	35 225
принято решение не распределять	2 364 574

25 декабря 2025 года на Общем собрании акционеров было принято решение о выплате дивидендов по результатам 9 месяцев 2025 года.

Статья расходов	Сумма
Чистая прибыль за 9 мес.2025 года направлена на следующие цели:	1 757 067
на выплату дивидендов	1 039 998
принято решение не распределять	717 069

Генеральный директор

С.К. Нищев

Главный бухгалтер

Ю.Д. Коновалова

18 марта 2026 года

по доверенности № 45 от 01.01.2026

